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Świat w obliczu paktu ośmiu
„Uboczny produkt" londyńskiej kora- j przed kifku miesiącami bez udziału po podpisaniu konwencji delegatowi dze fakt, że Niemcy muszą się już t

terencji ekonomicznej, nie wyłoniony | Rumunii. Tu mimo pewnych chęci nie Polski, Ministrowi Edwardowi kaczyti raz w rpw ric r bynajmniej z uroczystych obrad nie- j udało się irikomu zaćmić > •
r l i . r * v n n T r . r * V i  ■' 11 -

„Uboczny produkt" londyńskiej kora 
ferenoii ekonomicznej, nie wyłoniony 
bynajmniej z uroczystych obrad nie­
zliczonych komiisyj, podkomisyj, komi­
tetów i sekcyj- zrodzony cicho i bez 
parady, stworzony nie przez „gwia­
zdy" londyńskiego firmamentu a ra ­
czej przez tych, którym chciano na­
rzucić rolę statystów. — londyński 
pakt pokoju stal się rzeczą istotnej i 
wielkiej wagi, osiągnięciem pomyśl- 
nem i gruntującem pokój.

Nie mógł on pozostać bez echa na 
szerokim świecie. Różmemi się ono o- 
dezwało głosami. Były niektóre z nich 
pełne ironji i zjadliwości, inne głębszej 
analizy, głosy optymizmu i krańcowe­
go pessymizmu. W jednych wzbudził 
zadowolenie, u innych lęk i niepokój. 
Ale jedno jest faktem najmniejszej, 
nie ulegającym wątpliwości: zrozumia 
no o co w nim chodzi, doceniono, czem 
on jest i wyczuto jego wagę gatunko­
wą.

Przejdźmy więc głosy angielskie, 
stwierdzające dyskretnie, że „ponie­
waż celem zasadniczym angielskiej 
poliityki zagranicznej jest powrót do j 
wzajemnego zaufania i utrzymania jak 
najlepszych stosunków pomiędzy po- 
szczególnemi państwami, każde posu­
nięcie. które idzie po tej linii, powinno 
być dobrze przyjęte". Zajrzyjmy do >Le 
Journal" i „L‘Oeuvre“, podkreślających 
olbrzymią rozciągłość terytorialną ob­
szaru od Morza Czarnego do Bałtyc­
kiego, na który rozciąga się nowy u- 
ktad, stanowiący ważny krok na dro­
dze pacyfikacji Europy. Dotrzyjmy i 
do prasy niemieckiej, której trudno 
ukryć głębokie wrażenie i niezadowo­
lenie, a która nie waha się nazwać 
paktu ostrzeżeniem, iż państwa wscho­
dnie przeciwstawiają się agresywnej 
polityce Niemiec. Przestudiujmy zpo- 
czątku dość skąpe, nieśmiałe i pełnie 
zakłopotania a potem coraz liczniejsze 
i impulsywniejsze artykuły i komenta­
rze. — a stwierdzimy, że najważniej­
sze momenty paktu zostały przez świat 
dobrze zrozumiane i ocenione.
Więc przedewszystkiein związek mię­

dzy paktem londyńskim a paktem czte 
rech. Rozumie prasa i opinia zagrani­
czna, że to właśnie pakt czterech, ow a 
próba narzucenia Europie dyrektoriatu 
mocarstw z włosko-pruską hegemonią, 
doczekała się odpowiedzi i to  nawet 
rychłej, wprzód nim układ o dyrekto­
riacie został przez kontrahentów ofi­
cjalnie uznany i ratyfikowany.

Oceniono interes Rosji w londyń­
ski em por ozu miiemu. Uznano, że punkt 
ciężkości konfliktu zbrojnego Chin i 
Japonii przeny-rf się już zupełnie wy­
raźnie na stosunki japońsko-sowieckie.
Rosja musiała scbie zapewnić spokój 
•na wszystkich granicach. To dążenie 
Sowietów nastąpiło w bardzo dogo­
dnym momencie. Podpisanie niejasne­
go, o wyraźnie zaborczych celach, 
paktu czterech, było idea lnom przygo­
towaniem dla nich gruntu.

Stwierdzono w świecie, że zlikwido­
waną została ostatecznie sprawa bes- 
sarabska, a temsamem także i pewne 
nieporozumienia między Polska a Ru~ 
munja. które pow stały skutkiem za­
warcia polsko - sow ieddeso traktata

przed kilku miesiącami bez udziału 
Rumunii. Tu mimo pewnych chęci nile 
udało się irikomu zaćmić faktu, że tera 
specjalnie 'punkt jest szczególnym sukce 
sem Polski. Bo przecież mimo. że spia 
wa Bessarabji tormalnie nie została 
między Rosją a  Rumunia załatwiona,— 
potrafiła Polska skłonić oba te kraje, 
me utrzymujące ze sobą stosunków 
dyplomatycznych, do położenia podpi­
su na wspólnym akcie międzynarodo­
wym. A nie da się też zataić, że w y­
sokie odznaczenie, nadane natychmiast

po podpisaniu konwencji delegatowi
Polski, Ministrowi Edwardowi Raczyń 
skiemu przez króla Karola, dowodzi, 
że Polska odegrała w rokowaniach 
londyńskich pierwszorzędną rolę. To 
zaś, że między partnerami R-osji zna­
lazła się równiież Rumunia, jest bez­
względnie dodatnim rezultatem paktu. 
Widocznie kwestja Bessarabji. której 
przyłączenia do Rumunii Sowiety do­
tychczas nie uznały, przestaje być za­
porą nie do przebycia.

Nie mógł też ujść powszechnej uwa-

CZTERNASTY LIPCA.
Francjo, chcemy Ci rzec W dniu Twego święta.
Iż  sercom naszym niezmiennie jesteś bliska,
1 k a żd y  z  nas o Lobie dziś  pamięta,
Bowiem rocznica (o z  Wielkości Twej poczęta, 
Wspominek«. co płomienie w serce ciska.

Bastylję sWą burzyłuś nie dla siebie,
Burzyłaś ją  dla Wszystkich, co swobody 
Pragnęli, pragną wciąż, o cz*Shym żyjąc chlebie,
Lecz W zorzy blask, wschodzący na Twem niebie, 
Wpatrzeni —  w cudu dzień sprawiają wielkie gody.

Bo był to duszy Twej potężnej istny cud,
C ud Wyzwolenia s i ł  chcącego żyć  narodu.
Z a  Wszystkie ludy c zu ł wonczas francuski lud 
1 W czyn  zam ien ia ł to, co było W świecie złud,
Co było z  tęsknot, z  marzeń, z  głodu...

I  odtąd jasny zn icz Wolności ludzkiej płonie.
Miljony ofiar wiąż pożera znicz ów święty..,
Lześć Francji, iż to fe j go zapaliły dłonie,
Iż  odtąd krwawi się w światłości tej obronie.
Przez którą nowy byt ludzkości był poczęty.

Od wszystkich lepiej my możemy rzec, iak boli 
Wolności brak i ciężkie kajdan brzemie.

Straszliwy szlak naszej minionej doli 
Pełen jest jednak też buntu aureoli.
Buntu, co pośród klęsk w rycerskich piersiach drzemie.

Ten bunt, do broni zew —  on Polskę z  Francją brata, 
Polska W porywach swych jest zawsze szczera...
Więc biały orzeł nasz z  cesarskim w górę Wzlata,
Więc Wspólnej chwały dni, choć po niej —  wspólna strata 
Lecz przedtem Jena, Gdańsk, f Somosierra...

Przymierze krwi nas łączy i owo uwielbienie,
Jakie żołnierski klan Ola Twoich ma żotnierzy.
Kochamy dziejów Twych, o Francjo, wielkie cienie, 
Cambronne a gesl, poetów Twych sumienie 
I  synów Twych porywy zawsze świeże.

Francjo, Tyś wizją nam niedawnej jeszcze grozy, 
l  bohaterstwa serc bez lęku ‘ bez miary.
W  uszach nam brzmi i dziś marsz Sambry i marsz Mozy, 
Rozkazy Wodzów Twych, tak obce wszelkiej pozy,
I  zawsze „En aoant" —  LWój okrzyk siary.

Sentyment dla Cię ma głęboki Polska cała.
Tyś jedną z  twórczyń jest nowego ludów ranko...
Więc gdyby ziemia znów w posadach swych zadrżała.
Wiedz —  przyjaźń nasza to potęga wierna, trwała,
Bo W duszach polskich gra też Marsyljanka.

To mówi, Francjo wierz, to Polska młoda, nowa,
W  której nie syczy ju ż  zdławiony kłótni Wąż.
Pracują zgodnie w niej: rytm serca, mięśnie, głowa,
I  Polska ta na zawsze ju ż  zachowa 
Wszystko, co dał jej wielki Mąż.

To mówi, Francjo, dziś la Polska Piłsudskiego,
Kraj nowych twórczych sił i całkiem nowych szans.
Bo wszystko w Polsce tej jest przecie z  Niego 
I  Jego to Wojacy granicznych kopców strzegą 
W  przymierzu z  fobą... ViOe la France!.... FF. B ,

dze fakt, że Niemcy muszą się już te­
raz wreszcie pożegnać z mrzonkami c 
wzięciu Polski w dwa ognie. Że pakt 
daje nam nowe gwarancje pokojowe 
od wschodu. Że w momencie napięcia 

i jTdćdzynarodowego, wywołanego przez 
i jyemcy, jest to dla nas duża korzyść. 

Bo od chwili ustalenia swych granic 
Rzeczpospolita jest najmocniej zainte­
resowana w utrzymaniu pokoju. Nie żą  
dając niczego od innych, polityka pol- 

| ska musiała dążyć do jaknajwiększego 
zabezpieczenia tego, co odzyskała. Oe 
wschodu i zachodu zagrażały jej dą- 

1 żema rewindykacyjne, ukryte lub ja~
"  nie głoszone, przypieczętowane ukła 
darni sowiecko-niemieokiemi w Ra- 
pallo i Berlinie. W ostatnich paru la­
tach natężenie ich od wschodu zmala­
ło, od zachodu wzmogło się. Konwen­
cja zabezpiecza Polsce wschodnią ścia­
nę. Jest to bardzo poważne wzmocnie­
nie naszego frontu obronnego i to wła 
śnie wzmocnienie może być najskutecz 
niejszym argumentem dla osłabienia 
niemieckiej agresji przeciw Polsce, dla 
przekonania Niemiec o konieczności 
pokojowej zgody.

Jasnem też stało się dia wszystkich, 
że umowa londyńska, przełamując sil- 
nem i zdecydowanem uderzeniem ta­
my, wznoszone przez złą wolę na dr o 
dze zabezpieczenia światu trwałego po 
koju, jest zarazem ogólnym paktem 
nieagresji między wszystkimi kontra­
hentami tego porozumienia. Jest ukła­
dem regionalnym, wykuwającym ogni­
wu pokoju północno-wschodniej Euro­
py. Bo kto godzi się na ścisłe określe­
nie napastnika, ten snać nie żywi ukry 
tych zamiarów najazdu, ten pragnie 
utrzymać pokojowy stosunek z wszyst 
kimi sąsiadami, ten nie leka się, by się 
przeciw niemu obrócił kiedyś tekst 
dobrowolnie podpisanego traktatu.

_ I chociaż się do tego nikt przyznać 
nie chce, to jednak troskliwie ukryty 
między wierszami przebija się w tej 

I prasie, o której wspominaliśmy, żal, że 
J gdy na zachodzie genewska konferencja 

rozbrojeniowa, nie mogąc dojść do ja­
kiegokolwiek rezultatu, odroczyła sie 
do dnia Ifi października, zaś londyńska 
konferencja dogorywa, — na wscho­
dzie Europy dokonane zostało dzieło 
wielkiej doniosłości. Że genewski aero 
Pag winien wziąć dobry przykład wła 
śnie z tej wschodniej Europy, której 
znaczienie polityczne wzrasta ' coraz 
bardziej. Winien się od niej uczyć, jak 
się pracuje pozytywnie dla pokoju, jak 
bez frazesów, bez reklamy buduje się 
w żmudnym trudzie fundamenty zgo­
dnego współżycia sąsiedzkiego, jak się 
tw orzy realnie tę atmosferę bezpie­
czeństwa, o którą tak trudno w Gene­
wie. Przykro tym ludziom z zachodu i 
południa, że  nie co innego a pakt ośmiu 
stał się jedynym dodatnim wypadkiem 
obecnego sezonu politycznego i bły­
skiem nadzieji na lepsza przyszłość 
wobec zachmurzonego horyzontu pod­
czas „wiecznej" konferencji rozbroje­
niowej i bezpłodnej konferencji lon­
dyńskiej. I wstyd im prawdopodobnie, 
że przyszły historyk gotów zapisać, 
że pierwszym pozytywnym wynikiem 
zjazdu potentatów świata w Londynie 
był akt zawarty poza ich plecami.



2 N.r. z dnis 15 l.pca 1933.

Rząd śpieszy z pomocą ofiarom powodzi
Za rzą d ze n ia  w o je w o d ó w  lw ow skiego i stanisław ow skiego

W  związku ze skutkami powodzi ł
katastrofalnej ulewy na terenie woje­
wództwa1 lwowskiego, wojewoda p. 
Belina-Prażmowistó — jak się dowia­
duje Agencja Wschód — kazał sobie 
przedłożyć informacje, dotyczące sta­
nu rzeczy na poszczególnych odcin­
kach, i wydal już szereg pierwszych 
zarządzeń, aby przyjść potrzebującej 
istotnie ludności z pomocą w ramach 
państwowej opieki społecznej. Po uzy­
skaniu jeszcze bardziej szczegółowych 
danycn j otrzymaniu autentycznych 
relacyj, władze wojewódzkie powez­
mą dlecyzje w sprawie ewemt. szer­
szej pomocy, a szczególnie pod wzgle 
dem rozdawnictwa mąki.

tu o Lwowa spodziewany jest przy­
jazd delegata p. Ministra Opieki Spo­
łecznej naczelnika: Tyrakowskiego. któ 
ry po powrocie do W arszawy przed­
łoży władzom centralnym sprawozda­
nie ze stanu akcji powodziowej w Ma-
łopolsoe wschodniej.

*  *  *

Agencja Wschód donosi ze Stanisła­
wowa,:

Wojewoda stanisławowski p. Jago­
dziński przebywa od szeregui dni na 
terenach powodziowych i osobiście 
kontroluje wydane zarządzenia w  
związku z bezpieczeństwem ludności 
i objektów oraz akcją opieki społecz­
nej, która została zorganizowana tam, 
gdzie jest najbardziej konieczną.

Prasa francuska zmienia fon 
wobec U. 5. fl.

Paryż, 13 lipca. (PAT) Na konferen­
cji ekonomicznej w Londynie nastąpił 
spokój. Podkomisje pracować będą 
nad określeniem zagadnienia zadłuże­
nia państw i naci zagadnieniem srebra.

Należy podkreślić, źe prasa francu­
ska zmieniła zasadniczo swói stosunek 
wobec Stanów Zjednoczonych w kwe- 
sijacli związanych z przebiegiem kon­
ferencji ekonomicznej. Zamiast poprze­
dnich napaści i złośliwej krytyki poli- 
U ki prezydenta Roosevelta. dfejj głosi 
się powszechnie, że obecnie dla Fran­
cji postępowanie Ameryki w sprawach 
walutowych jest zupełnie zrozumiałe, 
a nawet nic może być inne. P rasa pod 
kreślą, że opinia francuska nie chce 
przeszkadzać Stanom Zjednoczonym 
w ich olbrzymim eksperymencie finan 
sowym, mającym na celu ożywienie 
życia gospodarczego i przypomina, że 
analogiczną metodę inflacji nietylko 
Anglia, ale i Francja przeprowadziła 
swego czasu u siebie. Ameryka nie pro 
testowała wówczas przeciwko ówcze­
snej polityce pieniężnej Francji.

W ycieczka austriacka 
p rzyb yw a  do L w o w a .

W niedziele dnia 16 bm. o godz. 
J2.40 przyhywa do Lw-owa na dwo­
rzec główny specjalnym pociągiem w y 
cfcczka austriacka, zorganizowana 
przez redakcję jednego ż  najwięk­
szych dzienników wiedeńskich ,.Neues 
W iener Tagblatt".

W  wycieczce bierze udział ponad 
300 osób. które zabawią w uzdrowi­
skach i zdrojowiskach wschodnio-ma- 
łopolskich w ciągu 4-ech tygodni. 
Część uczestników wycieczki zwiedza 
rozsiane po Wschodniej Małopolscc 
groby wojenne Austriaków, poległych 
w  czasie wojny.

Jak informują, wycieczka hędzie wi­
tana .przy dźwiękach muzyki przez 
przedstawicieli sfer oficjalnych i przez 
liczne rzesze publiczności, w rewanżu 
za analogiczne powitanie wycieczek 
polskich, oraz dla dania wyrazu sym ­
patii cfla narodu austriackiego, z  któ­
rym łączą Polskę żyw e stosunki go­
spodarcze i kulturalne. (PAT)

Na teren województwa S tan isław ów
skiieigo przybył specjalny delegat p. 
Ministra Opieki Społecznej, naczelnik 
Wydziału p. Tyrakowski, który razem 
z p. wojewodą Jagodzińskim objeżdża 
okolice, dotknięte powodzią. Dzjs koń­
czy się objazd terenów powodzio­
wych; pp. woj. Jagodziński j nacz. T y­
rakowski zwiedziiLi Koisowszczyznę i 
rejon kolomyjskk 

Sytuacja powodziowa, pod wpły­

wem zmniejszonego nasilenia desz­
czów, poprawiła się dość Bacznie, a e  
mniej jednak stan wody, n. p,  na 
Dniestrze, jest jeszcze oiągle bardzo 
wysoki i wynosi pomad! poziom nor­
malny 4.20 m. Władze rejestrują szko­
dy, aby mieć całkowity obraz skut­
ków powodzi i uzyskać materj.ał do 
rozszerzenia rozmiarów akcji opieki 
społecznej.

Skutki powodzi na Węgrzech
i na Rusi Podkarpackiej.

Budapeszt, 13 lipca. (PAT) Dono­
szą o nowych katastrofalnych wyle­
wach rzek) Cisy i Maroszu. Wylew 
Cisy dotknął głównie okolice Tokaju i 
Cisaifitred. Rzeka Mar os z, wystąpiw­
szy z brzegów, zalała obszar na prze­
strzeni kilkuset kilometrów kwadra­
towych'.

Wj pobliżu Szegedu wyłowiono 
zwłoki dwojga dzieci. Fale rzeki Cisy 
unoszą liczne trupy zwierząt.

W arszawa, 13 lipca. (Tel. wł.) Do­
noszą z Pragi: Dotychczas nie udało
się stwierdzić faktycznych rozmiarów 
katastrofy żywiołowej na Rusi Pod­
karpackiej. Sa zdania, że ogółem szko 
dy, wyrządzone straszliwą powodzią, 
wynosić będą około 16 milionów ko­
ron oz. Dotychczas nie znany jest los j 
60 Judzi. Zaginęli prawdopodobnie w 
falach wezbranych rzek. •

W  senacie praskim zgłoszono wnio­
sek. aby rząd urzędowo stwierdził po 
niesione szkody przez obywateli i mie­
szkańców krajów na wiedzionych po­
wodzią i zorganizował akcję na rzecz 
.poszkodowanych. WlnfoseK proponuje, 
aby poszkodowanym skreślono podat­
ki, wzgl. skreślono stare zaległości po 
datkowe Niektórzy powodteianie stra­
cili całe swe, majątki, zdoławszy za­
brać tylko ubranie. Dalej wszczęta ma 
być akcia gromadzenia zasiewów, na­
wozów sztucznych i ściółki dla kra­
jów nawiedziionych powodzią. Pomocy 
finansowej ma się udzielać przede- 
wszysrkiem tyru, których egzystencja 
została zagrożona. Rząd ma też po­
starać się o  odpowiednie ulokowanie 
tych, którzy stracili dach nad głową. 

 o-----

Koniec akcji biernego oporu
w  Indjach angielskich?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa. 13 lipca. (Sz) Z Bombaju 
donoszą: W najbliższych godzinach 
wszechhinduski kongres narodowy po- 
wziąć ma diecyzię w  sprawie zakoń­
czenia kampanii nieposłuszeństwa cy ­
wilnego. zainicjowanej . swego czasu 
przez Gandhiego. We wczorajszych 
wstępnych naradach większość przy­
wódców hinduskich wypowiedziała się 
za odwołaniem kampanii nieposłuszc-ń

Sttwa cywilnego. Decyzja ta zapadła 
przygniatającą większością.

Podobno na wczoraiszem posiedze­
niu kongresu polityka Gandhiego była 
ostro atakowana przez przedstawicieli 
skrajnego nacjonalizmu.

Przypuszczają ogólnie, że po zaprze 
staniu akcji nieposłuszeństwa cywilne­
go, większość więźniów politycznych 
zostanie uwolniona.

Proces przywódców centrolewu.
Prze m ó w ie nia prokuratorów .

(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa. 13 lipca. (Sz.) Przed Są­
dem Apelacyjnym w Warszawie toozył 
Sie dz.iiś W dalszym ciągu proces Przy­
wódców centrolewu, odroczony w po­
niedziałek wskutek nagłego zasłabnię­
cia przewodniczącego kompletu sę­
dziowskiego, prezesa Zaborowskiego. 
Stan zdrowia prezesa Zaborowskiego 
jest już zadawalający.

Posłodzenie dzisiejsze rozpoczęło 
sie przy pustej niemal sali, jedynie Przy 
udziale trzech obrońców. Dopiero w 
południe, pod koniec czytania referatu 
sędziego Jaworowskiego, pojawili się 
na ławie oskarżonych poseł Kiernik i 
b. iPoseł Prager.

Po odczytaniu referatu, co trwało 
bardzo krótko, przewodniczący zw ró­
cił S e do o-skarżonych Kiernika i P ra- 
gera z zapytaniem, co maja do oświad 
czenia w związku ze stawia,nemj irn 
zarzutami.

P. Prager powołał się na swe wyja­
śnienia, złożone w  I. instancji i za­
strzegł sobie jeszcze prawo głosu w 
ostatniem słowie. Pos. Kiemik oświad­
czył, że do żadnej winy się nie poczu­
wa. do żadnego spisku me należał, bo 
&aisk* nie było

Następnie . przewodniczący udzielił 
głosu prokuratorowi Rauzemu.

Prok. Rauze, -po krótkim wstępie, 
przeszedł do omówienia poszczegól 
nvch punktów rezolucji krakowskiej 
centrolewu, wykazując, że centrolew 
stanowi} spisek w rozumieniu kodeksu 
karnego. Prokurator cytuje w tern 
miejscu słowa poszczególnyob oskar­
żonych, dowodząc, że nie dążyli oni do 
obaleń a rządu droga ewolucji, leoz 
droga rewohtcjii.

PP-S. była subwencjonowana mater­
ialnie przez druga międzynarodówkę1, 
otrzymując pieniądze na walkę z fa­
szyzmem. Czv to  będzie sprawa h. mi 
tiistra skarbu Czechowicza przed T ry­
bunałem Stanu, czy zajścia w W arsza­
wie w" dniu 14 września, wszystko to 
stanowi iedna metode agitacyjna celem 
zdyskredytowania rzadru. Prokurator 
przeprowadza następnie porównanie 
,Pomiędzy kongresem krakowskim a 
Targowicą, stwierdzając, że centrolew 
był bardzo podobny do Targowicy. 
Tak samo szukano obcych protekcyj- 
tak samo anarchia prowadziła walkę 
ze wzmocnieniem w ładzy wykona w - 
czei

J W szyscy osłcarżeni brak udział w  
kongresie krakowskim i iego organiza- 

| cii. Uważał1! oni, że pociągnięcie ich do 
odpowiedzialności j>rzymesit  im tylko 
korzyść- Świadczą o tem słowa, w y­
powiedziane przez b. rosła iRataja. któ 
i'v w wywiadzie prasowym oświad­
czył. że w  czasie kiedy zamknięta jest 
trybuna parlamentarna, otwarta jest 
trybuna sądowa, i w razie wytoczenia 
procesu, świat będzie miał widowisko 
nielada.

■Wkońcu prokurator obszernie przed 
stawił sprawę organizacyj bojowych 
poszczególnych partyj, wchodzących 
w skład centrolewu, a szczególnie 
Polskiej Partii1 Socjalistycznej. Koń­
cząc swe w yw ody. poparł prok. Rau­
ze skargę Urzędu prokuratorskiego, w 
której chodzi o zmianę kwalifikacji 
prawnej t. i. uznanie spisku, a nie przy 
gotowań do zamachu, jak to orzekł Sąd 
Okręgowy.

Po dłuższej przerwie zabrał głos 
prokurator Grabowski. Wspomniaw­
szy o procesie w I-ej instancji, stwier­
dza prokurator, że wówczas poruszo­
no wiele zagadnień, nie mających 
żadnego związku ze sprawą, jak po­
lityczne, historyczne, moralne i t. d.. 
a może najmniej zagadnień prawdy. 
Cóż teraz pozostało z tego procesu, 
który kiedyś był osią powszechnego 
zainteresowania? Obecnie sąd ma do­
skonałe warunki albowiem niema te­
go kłębowiska namiętności, jakie było 
na sali sądowej w pierwszym proce­
sie. Sąd będzie sądził w obliczu czy­
stego prawa. I to jest zdobyczą cza­
su.

Dalszą część swego przemówienia 
!>mk. Grabowsk; poświęcił wyłącznie 
tylko prawniczej kwalifikacji sprawy, 
analizując szczegółowo skargę apela­
cyjną obrońców. Oskarżenie — mó­
wił — stwierdza, że zamachu miano 
dokonać drogą przemocy, obrona zaś. 
że drogą legalną, drogą psychicznego 
oddziaływania na masy. Ale w takim 
razie me mogłoby być przestępstwa, 
bo tylko przemoc nadaje tej akcji ce­
chy karygodne. Gziynnik przemocy 
istniał be zwątpienia w planach cen­
trolewu, i gdyby tylko się udało zo­
stałby w czyn wprowadzony.

Popierając oskarżenie, prok. Gra­
bowski Oświadczył, że uznanie 'nieka­
ralności zamachu doprowadziłoby do 
anarchji.

Kto wygrał na loterii?
(Telefonem od naszego korespondenta.)
W arszawa. 13 lipca. (Sz) Dziś w 

1-yrn dniu ciągnienia III klasy 27-e 
Pol. Państw. Loterii Klasowej padły 
wygrane na następujące numery:

20.000 zł. na nr. 101660,
15.000 zł. na nr. 25035,
10.000 zł. na nr. 14437&
po 5.000 zł, na nr. 67460 82182 9402f- 

110488,
po 2.000 zł. na nr. 22003 65463 68331 

116127,
po 1.000 zł. na nr. 22308 2954l>

141388 148966,
po 500 zł. na nr. 37463 47746 63781 

66415 71626 91344 126819 151280,
po 400 Zł. na nr. 17815 31447 5S395

61437 65700 675531 74627 84078 91344
92897 112627 125939 137931 139413
139769 146539,

Po -300 zł. na, nr. 1588 9148 18440
21995 .34955 16993 49070 72022 75350
101928 100340 116866 129228 143039
143947 145361 146224 146616 147017
151539.

Rzad Rzeszv stwierdza naruszenie 
traktatu w  R apalio . ,,Matón“ donosi, 
jakoby rząd niemiecki postawił zarzut 
ambasadorowi sowieckiemu w Berli­
nie. że ten nie zawiadomił go we w ła­
ściwym oz asie o zamiarze Moskwy za 
w arria konwencji o definicji napastni­
ka. Zdaniem rządu niemieckiego kon­
wencja ta jest naruszeniem traktatu w 
Rapa Ho.

Ambasador Sowiecki miał wyjaśnić, 
że konwencja ta  dotyczy wyłącznie 
sygnatariuszy i że jest aktem czysto

nMA Imtum* iftol A TP I



Koncern Mosse‘go za w  esił 
w yp ła ty.

Berlin. 13 lipca. (PAT). Znany kon­
cern wydawniczy Rudolf Mosse zawie 
sił wypłaty, zgłasza a c  do sadu wnio- | 
sek o wdrożenie postępowania ugodo- j 
w ego. Firma Mosse jest właścicielką j 
niemieckiej agencji ogłoszeniowej i sze j 
3'egu wydawnictw periodycznych, m. j 
in. „Berliner Tagblatt" i „8-U tir-A bend  i 
blatt". W wydawnictwie dzienników’, [ 
mimo zawieszenia wypłat, nie nastąpi ! 
przerwa. Przedsiębiorstwo po przepro­
wadzeniu sanacji ulec ma zupełnej re ­
organizacji.

z d u a  15 licecca

■
■
■ SANATORIUM W BATOWICACH

Telefonu Bf
Kraków

Telefon i Kraków 137-30 P O D  K F A .K O W EM  fldr. tel.: SANbA,

Zaburzenia układu n e r w o w e g o  |j Sanatorjum prowadzone jest przez 
i przemiany mater; i, odzwyczaję- II uniw. sifv —
ma od narkotyków (alkohol, niko­
tyna, morfina, kokaina i t. p.), stany 
wyczerpania, kuracja tucząca i od­
tłuszczająca. _---- , - z

Trzy oddzielne pawilony w rozległych ogrodach, na stoku południowym, naj­
nowsze sposoby leczenia, kuchnia djetetyczna pod nadzorem lekarskim. 

Zgłoszenia do Zarządu Sanatorium:■ T WT' --------

___ jwoi przeiuniw. siły lekarskie; nieustanna opie­
ka lekarska i pielęgniarska, instalacja 
elektryczna, woda z im n a i c ie p ła
W  n  n  I r  o  i  ̂  ̂  p   ---- . . . . . . .  o I «_l ep ła
w pokojach, ogrzane korytarze, we­
randy otwarte i oszklone, kąpiele 
słoneczno - powietrzne.

—  t
B A T O W i r r  b A m  sanatorium:

I C C ,  P O C Z T A  R A C I B O W I C E .

J u i  n o j w y i l z y  Cz os  rom awluć 
bilety no letnie wycieczki m orskie 1

LINJI GDYNiA-AMERYKA
3  lipco —No Fjordy Norweg/i

21 lipco— D o  K o p e n h a g i
2 2  lipco —Do Anglji i Holandji 
2 9  l ip c a -D o  Francji i Belgji

4 sierp. — Wokół Wiel. Óryłanji 
15  s i e r p . - D o  S z t o k h o l m u  
2 t  s ie rp .-D o  Anglji i Belgji

C e n y  od  100  z ło ty c h
INfONMACJE i SP8ZEDAZ B.1ETÓW w BtUIACH

L I N J I  GDYM A - AMERYKA: j 
* Warszawie, m arszałkow ska!) ić 
« - .G o y n i, u i . . W a s z y n g t o n a  
“ •  O W O  W I E .  uL N A  S Ł O N I E  2  
“  K R A K O W I E ,  ul. L U S I C Z  3 
«  R Z E S Z O W IE ,  tri. G R O T T G ER A  iOD<

B E Z  P A S Z P O R T Ó W  
> Z A G R A N IC Z N Y C H
■ - l W  I Z l

„Locarno czarnomorskie".
P ro je kt w ysunięty p rze z ministra spraw  za g r. Turcji.

Londyn, 13 lipca. (PAT) „Daiiy Te- | Czarnem:' TnrHa R.,r—U<v. 1-“ ->------•Londyn, 13 lipca. (PAT) „Daily Te-
legraph“ donosi, że w toku rozmów, 
prowadzonych obecnie w Rzymie po­
między Mussohnim a tureckim ni’lu­
strem spraw zagr. Tewfik Rużdi Be­
jem, minister tmreckii wysunął suge­
stię „Locama czairinomor)skieso“.

W ymagałoby to w pierwszym rzę­
dzie paktu nieagresji pomiędzy 4-ema 
państwami, graniczące nij z  Morzem

Czarnem:' Turcją, Bułgarią, Rutmmją 
i ZSSR, jak również i z Grecją, która 
jest niemniej zainteresowana w wol­
ności Dardaneh i Bosforu.

W  dalszej konsekwencji wymagało­
by to zobowiązania Wielkiej Brytamji, 
Włoch, Hiszpanii i Francji co do ko­
rzystania w przyszłości z Dardaneli 
przez ich floty wojenne. tak, aby żą­
dana przez Turcję rewizja konwencji

dardanelskiej z r. 1923 okazała się zbę 
dna.

Konwencja la zabrania Turcji farty-
fikowana strefy zdemobilizowanej 
wzdłuż Dardaneli i ustawiania w  tej 
strefie dział. Turcja domaga się po­
szanowania swej neutralności w ten

 ...... i sposób, by cieśnina dardanelska mogła
aby żą- zostać otwarta bez narażania Turcji 
mwermii na niebezpieczeństwo.

Czy Hitier zdo ła utrzym ać 
w  swych rękach władzę?
Paryż, 13 lipca. (PAT) „Le Temps" 

w dłuższych wywodach charaktery­
zuje sytuacje polityczną w Niemczech 
i stosunek Hitlera do jego zwolenni­
ków. W Niemczech nadszedł obecnie 
moment budowy Trzeciej Rzeszy na 
mimach rewolucji narodowo'-socjaH- 
siycznej. Hitler doskonale zdaje sobie 
sprawę z niebezpieczeństw, ak ie  sto­
ją przed jego osobą i  przed jego ru­
chem. Rewolucja nacjonalistyczna, we 
dług oświadczenia Hitlera, jest już za­
kończona, a  itymczasam) dzisiaj po­
wraca ona do dawnych komcepcyj eko 
uomiicznych i socjalnych. Hitler stanął 
dziś wobec poważnego zagadnienia, 
ozy uda mu się w dalszym ciągu u- 
trzym ać integralną władze w Niem­
czech, czy też będzie zmuszony ustą­
pić przed falą rewolucji.

___________  i i ---------------

25 francuskich samolotów
J. • ■ ■ —■ ■ h- — — - -

wystartuje do lotu Francja -  Afryka środkowa.
(Telefonem od naszego korespondentki

czna, na czele której stoi Paul Faure, 
będzie usiłowała przeprowadzić nakon 
grosie wniosek potępiający większość 
grupy parlamentarnej, która zdecydo- 

■i I wała się głosować za „budżetem bur- 
I rżitazyjnym".

Druga gmpa Renaudela. wychodząc 
z założeń patriotycznych przeciwna 
jest rozbijaniu lewicowego kartelu par 
lamentu i obaleniu w rezultacie rządu 
Daladiera.

Wreszcie trzecia grupa tak zwana 
„Action Sociałisfe" reprezentuje kie- 
u.nek bołszewizujący.

Warszawa. 13 Lipca- (Sz.) Z Paryża 
donoszą: Lot eskadry gem. Balbo jest 
śledzony z wielkiem zainteresowaniem 
przez lotnicze sfery wojskowe we 
Francji.

Projektowany jest lot eskadry fran­
cuskiej 'do Afryki. 25 samolotów woj­
skowych row oczać ma przygotowania

do lotu Marsylja—Htszpanja—Marok- 
ko — jeziora Czad. Przygotowania roz 
noczać Sie maja we wrześniu. S tart na 
stąpi prawdopodobnie w  początkach 
listopada. Lot ma na celu zbadanie mo­
żliwość; zaprowadzenia stałej komuni 
kacji lotniczej miedzy Francja a Afry 
ka centralna.

Bilans Banku Polskiego.

B urzliw a dyskusja
w  sprawie w ina.

(telefonem od naszego korespondenta.)
W arszawa, 13 lipca. (Sz) Z Londynu 

donoszą: Podczas obrad podkomisji
eksportowej konferencji londyńskiej 
doszło do burzliwej dyskusji.

Państwa, produkujące wino, wysu­
nęły projekt rezolucji, wzywającej rzą 
uy poszczególnych państw do propa­
gandy spożycia wina, co przyczyni 
się do zwiększenia eksportu z krajów 
produkujących wino.

Projekt tcm wywołał ostry sprze­
ciw przedstawicieli inmjych ,państw, 
którzy wskazywali, że rządom nie 
wolno propagować pijaństwa i spoży­
wania produktu, który zatruwa ludzki 
organizm.

Nazwanie wina środkiem zatruwa­
jącym ludzki organizm oburzyło dele­
gata Portugalii, który twierdził, że 
gdyby ludzie używali wina, byłoby 
mniej zbrodni i nienawiści, gdyż wino 
posiada widie własności leczniczych 
i dobrze działa na poprawę humoru.
Z delegatem Portugalii solidaryzował 
Tę przedstawiciel Francji.

Eskadra hydroplanów włoskich
ru s zy ła  w  dalszą drogę.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 13 lipca. (Sz) Donoszą 

z Cartwright (Labrador), że lot eska­
dry włoskiej z Reykjawiku do Cart­
wright odbył się w p o m y śln y ch  warun 
kach atmosferycznych i bez żadnych 
wypadków. N ajtrudn iejszy  etap lotu 
został już przebyty.

P,o dokonaniu wodowania, gen. Bal­
bo w ysłał następującą depeszę do 
Mussolimego: „Jestem dumny, żespeł 
,tliłem W asz rozkaz". W chwili przyby 
cia do Cartwriglit gen. Balbo otrzyma! 
depeszę z gratulacjami od Mussoli- 
ni‘ego, oraz od zarządu Wszechświato 
wej W ystaw y w Chicago.

W  porcie Cartwright zg ro m ad ził się 
na powitanie eskadry włoskiej tłum 
ludności. L otn icy  a m e ry k a ń sc y  zjawili 
się w czarnych koszulach i witali lo­
tników włoskich ukłonem  fa sz y s to w ­
skim.

Podczas lotu eskadra

nio-amerykańskiego
Nowej Fu ni andji. nad Detroit koło

ZWYCIĘSTWO SOCJALISTÓW 
W FINLANDJI.

Prasa francuska komentując wyniki 
wyborów w Finlandii stwierdza, że 
zwycięstwo socjal-damokr. nad stron­
nictwem Lappo. które de facto od 3 lat 
sprawowało władzę, tłumaczy Sie zbyt , 
skrajna polityka agrarna lappowców. I 

Dyskusja nie da ta tiarazie wyadców.

  .„.u caiuiora w
obserwowana przez szereg statków, 
które donosiły o postępach lotu. Gen, 
Balbo pozostawał w kontakcie z po- 
bliskiemi stacjami raćjówemi. aby na 
wypadek niepomyślnych warunków 
atmosferycznych mógł zmienić trasę 
lotu. Ewentualność ta jednak nie za­
szła, ponieważ pogoda przez c a ł y  czas 
była sprzyjająca.

Dziś o godz. 228  popołudniu nastą­
pił s ta rt -eskadry gen. Balbo do nastę­
pnego etapu lotu. Trasa lotu Cart- 
wiight-Shidfas w prowincji Nowy Bnin 
szwik (Kanada) wynosi 750 mil mor­
skich, tj. około 1000 km.

W arszawa. 13 lipca. (Sz.) Z Nowego 
Jorku donoszą:

Lindbergh zaniechał lotu.
Nowy Jork, 13 lipca. (PAT) Lind­

bergh, który zamierzał wystartować 
do Cartw-riight celem powitania eska­
dry włoskiej, musiał zaniechać lotu z 
powodu niepomyślnych warunków 
atmosferycznych.

K o n g re s  s o c ja lis tó w  
fra n c u s k ic h .

Paryż, 13 lipca. (RAT) Dziś nastąpi 
io w Paryżu otwarcie kongresu fran­
cuskiego stronnictwa socjalistycznego.

, Kongres wzbudza w opinii duże za- 
włoska była i interesowanie, gdyż uchwały jego bę-- - 1 . J  ̂ * - - j UWHW _ -w

j dą miały prawdopodobnie decydujące 
znaczenie dla dalszych losów stronnic 
twa i w konsekwencji znaczenie dla 
dzisiejszej większości parlamentarnej 

i we Francji.
Nieporozumienia, które wstrząsają 

stronnictwem, mają głębsze podstawy. 
Źródłem walk jest kryzys, który prze­
żywa druga międzynarodówka, znajdu 
iący swoje odbicie w prądach, w strzą­
sających socjalizmem europejskim 

W  łonie francuskiego stronnictwa so­
cjalistycznego powstały trzy  grury, ró 
żnie zapatrujące się na stosunek socja­
listów do roli stronnictwa w  parlamen 
cie a w szczególności w sprawie wzię-
wia nrrorr -- I„:- ) -

Warszawa, 13 lipca. (PAT) Bilans
Banku Polskiego za pierwszą dekadę 
lipca b. r. wykazał wzrost zapasu żło­
bi o 71.10 mili. do 472.7 milj. zł. Zapas 
pieniędzy zagranicznych i dewiz wsku 
tek  ̂ zmniejszonego zaofiarowania 
wzrósł o 5.7 milj. do 86.1 miij. zł. Port 
fel wekslowy zmniejszył się o 18.2 
mdj. do 615.9 milj. zl. Stan pożyczek, 
zabezpieczonych zastawami, zmniej­
szył się o 8.8 milj. do 98.9 milj. zł. Na­
tomiast stan zdyskontowanych bile­
tów’ skarbowych wzrósł o 11.7 m*H- 
do 47.5 milj. zł.

Zapas polskich monet srebrnych 
wzrósł o  0.6 milj. do 50.5 milj. zł. Po­
zycja „iinno aktyw a" wzrosła o 29-3 
milj. do 164.6 mili. zł., pozycja ,imne 
pasywa" 0 1.7 do 310.7 milj. zł. Na­
tychmiast płatne zobowiązania wzro- 

j sfy o 1.3 milj, do 152.9 mili. zł.
J ^ Obieg biletów bankowych wzrósł o 
I 17.6 milj. zł. j wynosi o>becnie 1.021.4 
i toiij. zł. Wobec wzrostu ubiegu' bile- 
/ tów bankowych i stanu natychmiast 

płatnych zobowiązań, pokryde statu­
towe nieznacznie się zmniejszyło j wy 
nosi 44 prc.. przekraczając wr ten spo­
sób normę statutową o 14 prc.

Z  Rady Banku Polskiego.
W arszawa, 13 Itpca. (PAT) Pod prze 

: wodnictwem dfyr. Wład. Wróblewskie- 
I go odbyło się posiedzenie Rady Ban­

ku Polskiego, na którem wysłuchano 
sprawozdania dyrekcji i komisji Ban- 
ku z działalności w czerwcu b. r. Na- 
stępnie komisarz Banku wiceminister 
Koc poinformował radę o pracach de- 
Jegaoii polskiej na międzynarodowe: 
konferencji monetarnej i gospodarczej 
w Londynie.

_ . .. . <x w stczegomosci ___.
Według ostatnich de- j cia przez nich udziału w głosowaniu

  „„,1 . Balbo bvla widzia- ■ nad budżetem. < susza; stw
ua o  flodz. 10 według czasu wschód- Jedna grupa ortodoksyjne sochrlisty- |  wypadków

W/ Finlandii płoną lasy.
(Telefonem od naszego korespondenta.)
W arszawa, ]3 lipca. (Sz) Z Hctoing- 

forsu donoszą, że w różnych okolicach 
Finlandii zanotowano w ostatnich 
dniach około 200 wypadków pnżaru 
lasów. Szkody są bardzo znaczno. 
Akcja ratunkowa prowadzona jest 
energicznie. W jednym z okręgów w 
gaszeniu pożaru brało udział 10.009 
strażników i żołnierzy. Powodem po­
żarów jest panująca od 2 miesięcy 
susza; stwierdzono jednak także kiika 
wypadków’ umyślnego podpalenia.
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Urzędow i powiernicy pracy.
N ow e za rzą d ze n ia  premjera pruskiego

cznego zachowana się pracodawcy",

W znow ienie żeglugi na besa- 
rabskim odcinku D n iestru !

Bukareszt, 13 lipca. (PAT) W zwią­
zku z polepszeniem się stosunków mic 
<lzy Rumunją a ZSSR, w Bukareszcie 
omawiany jest projekt wznowienia że­
glugi na Desa>rabskim odcinku Dnie­
stru, gdzie od czasu wojny żegluga 
była przerwana.

Prasa rumuńska podaje, że pewne 
konsorcjum angielskie złożyło już wła 
dtzom rumuńskim ofertę na sfmansowa 
nie tego przedsiębiorstwa i dostarcze­
nia statków.

Żegluga na dolnym odcinku Dnie­
stru miałaby dużę znaczenie gospodar­
cze nietylko dla Besarabji, odczuwają­
cej dotkliwie odcięcie od tej linii komu 
nikacyjnej, lecz i dla Polski.

K . Radek w  Toruniu.
Toruń, 13 lipca. (PAT) Przybył tu

publicysta i polityk sowiecki, Karol 
Radełc

Waszyngton, 13 lipca (PAT) Stany 
Zjednoczone rozpoczęły z kilkoma kra 
jami rokowania, maiace na ceiu nawią 
zanie stosunków handlowych na no­
wych podstawach.

Senator Phillips, który otrzym ał od­
powiednie instrukcje od RoasevelfaJ od 
był już narady z rządami Brazylią 
Chile. Kolumbii. Szwecji i Norwegji,

Z w y ż k a  c e n  z b o ż a  
w  C h i c a g o .

Paryż, 13 1'pca, (PAT) Z Chicago do 
noszą, że w związku z informacjami o 
niedostatecznych tegorocznych zbio­
rach zboża, dokonano w ostatnich 
dniach wielkich zakupów, przyczem 
zboże wzrosło w cenie z 3 na 4.1 /S ct„ 
zaś kukurudza z 2-5 na 2.7;S ct. za bu­
sze!.

•— -o-----

Syn prezydenta Rooseveita 
zw ie d za  Francje.

Paryż, 13 lipca. (PAT) Franklin De- 
■!ano Roosevęit jr. syn Prezydenta, li­
czący 18 lat, przybył do Paryża na 
kilka dni.

Młody Roosevelt zamierza zwiedzić 
Francję.

< o-----

12 studentów  aresztowano 
w Wenecji.

Paryż. 12 lipca. (PAT). „Le Populai-
re“ donosi z Rzymu, że władze wło­
skie aresztow ały w Wenecja 12 stu­
dentów. podejrzanych o działalność 
antyfaszystowska. Śledztwo w  toku.

OBÓZ DLA MŁODOCIANYCH 
ROBOTNIKÓW W STARZAWIE.
Obńz dla mł ndncianye.il robotników znr- 

ganizowany ch w Zjednoczeniu Polskiej 
Młodzieży Pracującej ..OrIę“. Koln P rze­
myśl. został tak samn iak i tamtcsio roku 
zorganizowany za silnem poparciem X. O- 
kięgu Urzędu W. F. i P. W, w Starzawie 
za Chyrowem. Na obóz ien wyjeżdża dnia. 
I.S lipca h r. dwudziestu młodych rzemieś! 
~ik()w, aby także jak inni przebyć clioć 10 
dni na wolnem i świeżeni powietrzu i za­
prawiać się w przysposobieniu woiskowem 
dla dobra Państwa. Zarzad Kola Z. P. M. 
P. ,,Orle“ ta drogą składa serdeczne podzię 
kowainie Kdtowi X. Okręg Urzędu W. F. 
i P. W. p. ppłk. Morawskiemu St. za urzą­
dzenie ohozu dla młodzieży przeważnie 
bezrobotnej, a p. Wocłiance Wilhelmowi za 
zabiegi i starania. o---

Berlin, 13 lipca. (PAT) Premier pru­
ski Goering wydał zarządzenie, naka­
zujące władzom policyjnym ścisłą 
współpracę z ..urzędowym; powierni­
kami pracy", których zadaniem będzie 
nadzór i regulowanie stosunków mię­
dzy pracodawcami a pracobiorcami.

Połc ia  obowiązana jest meldować 
powiernikom o wypadkach „niespoie- I

z  szeregiem  k ra jó w .
obecnie zaś Prowadzi rokowania z Ar­
gentyna.

Nie jest jeszcze wi a domem. czv Roo- 
sevelt dążyć bedzie do zmiany istnie­
jących taryf celnych w drodze wzajem 
nego porozumienia, czy też zaczeka 
aż do deklarac.fi konferencii londyńskiej 
w tej sprawie.

Londyn, 13 lipca (PAT) Donoszą z

Warszawa, 13 lipca. (PAT) Bawiący
w W arszawie wybitny h-iinduski dzia­
łacz samorządowy, Subhas Oz en dra 
Bose, b. prezydent miasta Kalkutty, 
złożył dziś w izytę wiceprezydentowi 
miasta Borzęckiemu. Egzotycznemu

Gdańsk, 13 lipca (PAT) Rada miej­
ska W  . M. Gdańska dokonała wyboru 
przewodniczącego w osobie narodowe 
go socalisty  Egerda. Pierwszym wice 
prezesem wybrano centrowca Hopoe- 
go drugim narodowego socjalistę Ma- I 
tschkewicza, sekretarzami 2 hitlerow- j 
ców i i centrowca.

Przewodniczący, zwracając się do 
lewicy, zapowiedział, że nie dopuści 
do żadnej krytyki władz namdowo- 
socialistvcznvch. Następnie przewod­
niczący ślubował, że urząd swój bę­
dzie sprawow ał wedtug wskazań na­
czelnego wodza narodowego sociahz- 
rnu.

Frakcja hitlerowska, która na oosie- , 
azemu zjawiła się w mundurach par- ; 
iyji.ych. oraz centrowcy, wznieś:; trzy  ;

Paryż, 13 lipca. (PAT) Donoszą ze 
Strassburga. iż od pewnego czasu wie­
lu Niemców z Pa la tym atu i Badenii 
przekracza granice francuska za prze­
pustkami j osiedla się w Alzacji i Lota­
ryngia na stałe.

wypalenia robotników bez istotnych 
powodów, j t. p„ oraz wsizczymnia 
przez robotników niepokojów, zbioro­
wych wystąpień ,- t. p.

Policja obowiązana jest do wyko­
nywania wszelkich zarządzeń powier­
ników. ■

Waszyngtonu, że Roosevelt poruszo­
ny zwloką, jaką w ykazue przemysł 
przy formowaniu nowego kodeksu 
pracy, rozważa możliwość zastosowa­
nia swych specjalnych pełnomoc­
nictw celem wprowadzenia ustawowe 
go minimum zarobków i czasu pracy, 
aż do realizacji swego programu u- 
zdrowienia życia gospodarczego.

gościowj tow arzyszył z ramienia MSZ 
b. konsul w  Bombaju, p. Banas.sński.

P. Bose ma zamiar zwiedzić szereg 
zakładów i instytuty] użyteczności pu­
blicznych w Polsce.

krotny okrzyk na cześć Hitlera. Rada 
miejska uchwaliła następnie obostrze­
nie regulaminu analogicznie do regula­
minu w sejmie gdańskim.

V. Neurath w  Brunatnym 
Dom u.

Berlin. 13 lipca. (PAT) Von Neurath 
złożył wrzytę Hitlerowi w Domu Bru- 

t r.atnym w Monachium. Neurath odbył 
j następnie dłuższą konferencję z ba­

warskim sekretarzem stanu Essetem, 
j w czasie której omawiane były. \vc- 
; dług komunikatu b u ra  Conti, sprawy, 

dotyczące polityki zagranicznej.

Wśród przybyszów  znajduje sie wie 
lu agitatorów hitlerowskich, którzy 
na tym terenie rozwijają energiczna 
propagandę na rzecz państwa niemiec­
kiego.

•— o-----

! W ystaw a pamiątek
po krćlu Sobieskim.

Kraków, 13 lipca. (PAT) Na Zamku
królewskim na Wawelu odbyło s e 12 
b. m. uroczyste otwarcie iupileuszo w ej 
wy i  lawy pamiątek po królu Sobieskim.

Na uroczystość otwarcia przybył z 
W arszaw y dyrektor państwowych 
zbiorów sztuki dr. Lauterbach. Przema 
w iał dyrektor zb orów wawelskich dr. 
St, Swierz-Zaleski, poczem zebrań 
zwiedzili wystawę, umieszczona w 16 
salach zamku.

W ystaw a obejmuje eksponaty sztu­
ki świeckiej i kościelnej z epoki Jana 
Ul. Sobieskiego-
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Z E  S P  OUTU.

M istrzostw a okręgow e
w  piłce w ednej.

Rozgrywki o mistrzostwo okręgowi: 
zostały w dnu wczorajszym ukoń­
czone. Układ rabeli:

gier pkt. st. br.
1) Pogoń 2 4:0 12:0
2) Lech i a 2 2:2 5:8
3) Hasmonea 2 0:4 11:2

LECHJA—HASMONEA 5:2 (3:0).
W pierwszej połowie przeważała 

Lcchja; po przerwie gra wyrównana. 
Sędziował por. Szopiński.

Now e polskie rekordy 
strzeleckie.

Poznań, 13 lipca. (PAT) Od kilku 
dni odbywają się w  Poznaniu VIII. Na­
rodowe Zawody Strzeleckie.

We wtorek pobity został rekord Pol 
ski z karabinu wojskowego na 209 
mtr. do sylwetek. Zespół KOP-u w 
składzie: kot. Szczepański, kpt. Pilch i 
kpt. Kirkin. osiągnął 1180 Punktów na 
1200 możliwych.

W strzelaniu z  karabinu wojskowego 
na 300 mtr. z trzech podstaw prowa- 

1 dzj dotąd kpt. Marjan Borzemskr. któ- 
rv  osiągnął 394 punkty na 400 możli­
wy ch. Zespołowo prowadzi w tej pstat 
niej konkurencji zespół M.n. Spraw 
Wojsk., zdobywając dotychczas 886 
punktów na 1200 możliwych.

W strzelaniu zespołowem z broni 
długiej na 50 metr. z trzech podstaw 
prowadzi zespół KOP-u 4256 p. na 450C 
możliwych.

W zawodach kobiecych w tei konku 
rencii os:a,gnela W asilewska 829 p. na 
900 możliwych.

Pobity został zeszłoroczny rekord 
iPor. Łączkowskiego w  konkurencji z 
karabinu wojskowego na 300 mtr.. plus 
200 mtr. z 3 podstaw wynikiem st. 
sierżanta Kwapiszewskiego, który zdo 
był 697 punktów na 800 możliwych.

—:—o----- i

POGOŃ—KORONA (Sambor) 9:1 (4:1)
Pogoń bawiła wczoraj w Samborze, 

gdzie rozegrała mecz w piłkę nożna 
z tam tejszą Koroną. Pogoń bez pięciu 
graczy z drużyny figowej. Bramki 
strzelili: Łagodny 5. Zimmer 2, Nie­
chciał 2; dla Korony punkt honorowy 
padł ze strzału Barbary.

„POGOŃ" WE FRANCJI.
W Montceun tes Mines powstał pol­

ski klub sportowy Pogoń. Klub liczy 
32 członków.

NOWY REKORD PŁYWACKI,
Amsterdam, 13 lipca. (PAT) Holen­

derska pływaczka Willy den Ouden 
ustanowiła nowy rekord światowy na 
100 m. stylem klasycznym w  czasie 
1.06. Poprzedni rekord wynosił 1.06.4.

PROFESOR ZAMORDOWAŁ SWE 
CÓRKJ.

Berlin, 13 lipca. (PAT) Znany prof. 
biplogji i chemii dr. Klappem, wybitny 
działacz w  dziedzinie zwalczania alko­
holu. zamordował wczoraj w  Griine- 
waldzie dwie swoie có rk i ooczem oo- 
oetnfi samobójstwo.

„W  Niemczech jest zdrada stanu
przyznaw anie  s e do narodowości polskiej".

W rocław, 1,3 lipca. (PAT) Student 
medycyny Polak Jan Kurpierz. are­
sztowany .został za niepodnies enie re­
ki .podczas śpiewania narodowo-socja- 
listycznych pieśni w jednym z lokali 
w Wrocławiu.

Koledzy, praginacy odwiedzić Kurpie

rza. nie zostali do niego dopuszczeni 
przez komisarza policii. który oświad­
czył im, iż „przyznawanie sie do przy­
należności do mniejszości polskiej, jest 
równoznaczne ze zdrada stanu".

Kurpierz znajduje sie w ścisłem odo­
sobnieniu jako więzień polityczny.

U. S. fi. rozpoczynają rokowania handlowe

Dwunasty doktorat Paderewskiego,
Lozanna. 13 lipca. (PAT) Uniwersy- j uniwersytetu. Jest to 12-tv z rzędu ho- i 

tet lozański ofiarował Ignacemu Padc j norowy doktorat Paderewskiego, 
rewskiemu honoiowy doktorat swego 1

B. prezydent Kalkuty w Warszawie.

Wybory w gdańskiej radzie miejskiej.

Agitatorzy hitlerowscy w Alzacji.
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Bilans polskiego handlu zagranicznego
Św iadczy o naszej walce o rynKI zb y tu .

Pierw sza połowa 1933 r. jest iu | za 
nami. Jest to  piaty z akoleł rok niepo­
myślnej koniunktury gospoda raze:!. 
Pierwsza jego PolcWa nie przyniosła 
oczekiwanego przez cały świat ożywię 
nia gospodarczego, a nadzieje związa­
ne z sukcesem międzynarodowej kon­
ferencji światowej w Londynie zawio­
dły na całej iimiii. Stany Zjednoczone za 
stosowały bowiem w gospodarce 
swej eksperyment sztucznego ożywie­
nia gospodarczego zapomoca dewalua­
cji dolara, co wprowadziło w gospodar 
ke całego świata chaos, dezorientacje i 
spekulację. Światowe obroty nandlu za 
granicznego w fials/iym ciągu kurczyły 
się i doszły do nienotowanych dotych­
czas minimalnych rożni’”rów.

Na tle takiego układu stosunków mię 
dzynarodowych. sytuacja polskiego 
handlu zagranicznego w pierwszem pół. 
rocz.il r. b. musiała doznać pogorsze­
nia. Obi ot v  nasziego handlu skurczyły
się. Tem wiemniefi podkreślić należy z  
naciskiem. że rezultaty osiągnięte 
Przez nasz handel zagraniczny sa w 
tych warunkach niezwykle pomyślne. 
Zamknetuśm^- bowiem bilans handlowy 
za pierwsze półrocze s;f*denj dodat- 
niem w wysokości 57.4 milion, zł. W ar 
tość wywozu u Tvniosła 436.3 mitjn. zł., 
zmniejszając się w  stosunku do roku 
poprzedniego o  20 nrc.. przywóz zaś 
wyniósł 377.8 miljn. zł., czyli spadł o 
15 PTC.

Utrzymanie dodatniego salda w bi­
lansie handlowym w  dość znacznej w y 
sokośoii świadczy o celowości i skutecz 
ności zastosowanych Przez nas środ­
ków w walce o bilans handlowy. Ak­
cja ta, kierowana przez czynniki pań­
stwowe. udzie w kilku kierunkach. Ma 
ona na cehi reorganizacje jakościową 
importu na korzyść towarów  mniej ob­
robionych, wymagających dalszej ob­
róbki w  Polsce, podtrzym ać różnenft 
sposobami eksport, a interasy importo­
we traktow ać w mikre możnośoi pod 
kątem widlzenSa rozwoju ekspouto. Naj­
trudniejsza cześć tej akcji stanowi wal­
ka o podtrzymanie eksportu. P roste 
zabiegi jednostronne niezawsze m po­
magają, gdyż powodzenie tej walki za- 
leizy również od ogólne i koniunktury 
światowej, o raz od taktyki Państw za­
granicznych-

.Takie zadania ma do spełnfeniia han­
del zagraniczny w  stosunku do naszego 
gospodarstwa narodowego?

Zasadniczym celem handlu zagrani­
cznego jest sprzedaż po najlepszych ce 
nach i na najlepszych warunkach naj­
większej ilości całkowicie wykończo­
nych wyrobów polskich zagranicę, 
PTzy iednoiozesnym najtańszym i majd© 
godniejszym zakupie najmniejszej ilości 
wyrobów zagranicznych w; stanie mo­
żliwie surowym.

Niestety. Polska dotychczas znajduje 
się w takilej fazie gospodarH  w której 
przew aża przyw óz ws-yobów goto­
wych. Dlatego też naszą polityka han­
dlów a od dłuższego już czasu zmierza 
w kierunku przekształcenia struktury 
przywozu w tym duchu, aby zmniej­
szyć udział wyrobów gotowych, a 
zwiększyć udział surowców; Ztmara 
taka nie jest łatw ą, ponieważ wiąże się 
z koniecznością szybkiego uorzehlysfo 
wienia kraju, a co za tern idzie, anga­
żowania środków finansowych w po­
trzebne inwestycje przemysłowe. Jed­
nak z przeglądu pozycyj wywozu i 
przywozu dokonanych w pierwszem 
Półroczu r. b. w  porównani,u do roku 
ubiegłego ujawnią sie przesunięcie po­
szczególnych części przywozu w kie­
runku grup mniej obrobionych, wyma­
gających uszlachetnienia w kraju.

J ak o  przykład służyć może tu nasz 
przem ysł tłuszczowy. W  pierwszych la 
tacb Przemysł ten sprowadzał gotowie 
tłuszcze rafinowane i p r z e p a k o w y w a ł  
je w Polsce Praca naszego m zem ydu 
tłuszczowego polegała wiec tylko na 
„pakowaniu". Po wyro wadzeniu w ta­
ryfie celnej cła na tłuszcze rafin ow a­
ne przemysł zaczyna sprowadzać tfeł-

szcze ntierafinowane, a w Kram powrsta 
ją rafinerie. Proces przeróbczy w P o l­
sce pogłębia się. W reszcie w listopa­
dzie r- ub. czynimy w tej dziedzinie dał 
szy  krok i okładam y wysokiom cłem 
surowe tłuszcze nierafinowane. P rze­
mysł polski musi przejść na jrzy w ó z 
rzeczywistego surowca, t. zn. nasion 
cienistych, z których wyrabia tłuszcze. 
Powstaje w ten sposób dalsza oszczęd 
ność w bilansie n®n<d'owym i płatni­
czym. połączoną z ruchem inwestyicyi 
nympr zwiiekszeniem stanu zatrudnienia 
tej gałęzi przemysłu w Polsce. Jest to 
przykład zmian, które wtpływają po­
myślnie na ewolucje struktury naszego 
przywozu. Chodzi o to, aby ewolucja 
ta postępowała naprzód.

Rozpatrując przywóz z pierwszego 
półnouza ' w  Polsce. spostrzegamy 
wzrotef przywozu surowców. Wzrósł
p rzedewsizystkiipm j to dość znacznie 
przyw óz żelaza *i rud żelaznych. Wiąże 
się on ściśle z  równoczesnym wzro­
stem wywozu w y r o b ó w  walcowanych 
do Rosji Sowieckiej i szyn do Brazylii. 
Zwiększył srę także Przewóz surow­
ców. włóknistych, w yw ołany obawami 
przed dalsza zw yżka cen w ełny i ba­
wełny. Natomiast zmniejszył się wybi­
tnie przywóz wszelkich wyrobów goto 
wiych. Zawdzięczamy to wprowadze­
niu zakazów przywozu, które Po uw­
zględnieniu rozszerzonej z dniem 3-ym 
czerw ca r. b. listy reglamentowanych 
towarówi obejmują około 55 prc. nasze­
go importu.

Jeśli chodzi o w j wóz, to w pierw­

szem półroczu r. b. wzrósł przede- 
wszystkiem eksport zbóż. a głównie ży 
ta. którego znaczne ilości u ysłały  pań 
stwowe zakłady przemysłowo-zbożo- 
we zagranicę. W  ostatnich miesiącach 
wzrósł także wyw óz cukru; co jest tern 
pomyślniejsze, że ceny cukru w zrasta­
ła pod w rływ em  spadku dolara na ryn­
kach światowych. W  dziedzinie ar tyk u 
łów hodowlanych najpomyślniej kształ 
tują się warunki dla wywozu bekonów. 
Gorzej przedstawia sie sytuac;a w w y­
w ożę  trzody chlewnej. W  maju eks­
port ten został zupełnie zahamowany 
na skutek zakazu, ©rzy wozu. zastosowa 
ne,go prze,z Austrie wobec wszystkich 
krajów. Obecnie, po uchyleniu tego za­
kazu nastąpiła pew na poprawa i w y­
wóz wzrósł Po1 zawarciu traktatu  han 
dlowego z ,Austria oczekiwać należy, 
poprawy naszego eksportu do tego kra 
ju.

Osiągnięty w pierwszem półroczu 
r. b. bilans dlatego powinien bvć uwa­
żany za pomyślny, ponieważ w  wielu 
krajach zostały podwyższone cła. a w 
innych zastrzeżono reglamentacje przy 
wozu. Spadek dolara i funta nietylko u- 
trudnił konkurencie z towarem ameryk. 
i angielskim, ale również niesłychanie 
skomplikował kalkulacje eksportową.

W tych warunkach utrzymanie w y­
wozu iest dużvni sukcesem, zdobycie 
zaś nowych rynków zbytu (zamor­
skich) świadczy o  wzrastającej spraw­
ności naszego eksportu.

Azet.

Przed tegorocznem Jamboree
harcerskiem .

Skąd i ilu s k a u tó w  p rzy b ę d zie  na z lo t?
Jak sie dowiadujemy we W szech­

światowym Zlocie Skautów, który od­
będzie się w  pierwszej połowie na W ę 
grzech wetżmtie udział Ponad 30 tysię­
cy  skautów z całei kuli rziemskiei- Do 
kwietnia następujące kraje nadesłały, 
sw e zgłoszenia: Ameryka 800. Arme­
nia 100. Austria 700. Belgja 300. Buł­
garia 50, Czechosłowacja 400, Danja 
800. Estonia 50. Finlandia 100. FTamcja 
1500. Wielka Brytania z koloniami 
4000. Grecja I50. Haiti 25. Holandia 
100, Islandia 25. Japonia 30. Łotwa 50, 
Litwa 35. Luxemburg 120. Norwegia 
200. Panama 215. Polska 1500. Portuga­

lia 70, Rumunia 350. Rosja na emigra­
cji 10. Siam 10 , Hiszpania 100. Szwecja 
300, Szwajcaria 300. Syria 70. Jugosła­
wia 60. Liczba Państw zgłaszających 
się na Jamboree od kwietnia znacznie 
wzrosła, a wiele 7  uprzednio zgłoszo- i 
tiyćh państw podniosło liczbę skautów, 
którzy przyjadą w poszczególnych re­
prezentacjach.

m in ia t u r o w a  k o l e j  n a  t e r e n ie  I
ZLOTU.

Na terenie Wszech światów ego Zlo­
tu Skautów ,w Gódolló na W ęgrzech w 
tych dniach ukończono prace około bu

' dow y miniaturowe^ kolejki która 
zadanie ułatwiać komunikację na -do- 
cie. Kolejka ta została wybudowana 
darmo Przez jedno z wielkich przedsię 
biorstw.

UROCZYSTOŚCI RELIGIJNE NA 
JAMBOREE.

Dowiadujemy się z Węgier, że w cza 
sie trwania Jamboree każda z przyby­
łych reprezemtacyj skautowych będzie 
mogła wypełnić swoje obowiązki reli­
gijne. gdyż w czasie zlotu odbędzie się 
ca ły  szereg nabożeństw dla wyznaw­
ców rzym. katolickich, kościoła angli­
kańskiego. grecko-katolickiego. maho­
metan i izraelitów. Nabożeństwa zosta­
ną odprawione przez wybitne osobisto­
ści danego wyznania, podobnie jak ka­
zania na nabożeństwach, które będą 
wygłoszone przez wybitnych kazno- 
dziej!

H iszpanki w  życiu 
publicznem.

Hiszpańska rewolucja stopniowo rea­
lizuje Przyznane kobietom równoupra­
wnienie. Ostatnio w kwietniowych wy­
borach do samorządów' wzięły poraź 
pierw szy udział kobiety'. Wobec tego. 
że w całej Hiszpanii kobiet-wyborozyń 
jest o 40O.CO0 więcej niiź ni dżezy zn 
(mężczyzn-w yborców jest 6,200.000). a 
w' M adrycie n®. 'kobiet głosuję 382.000 
na 316.000 mężczyzn — od kobiet sa­
mych zależy, by wpływy ich wzrasta­
ły  odpowiednio do reprezentowanej & 
ły  liczebnej.

Jednocześnie Hiszpanki zostały dopu 
szczcne d-o obejmowania stanowisk w 
dyplomacji. Podczas ostatnich egzami­
nów w Ministerstwie Spraw Zagranic2 
nych na 270 kandydatów zostało przy­
jętych do służby dyplomatycznej 27 — 
w tern jedna kobiet — Mangerita Salk- 
verria.

Należy też dodać, że na ostatniem to
siedzeniu Komisji Doradczej Opieki nad 
Dzieckiem przy Lidze Narodów — 
frzewodnioząca rządowej delegacji hi­
szpańskiej była P . Marfinez Sierra, 
znana pisarka i autorka sztuk drama­
tycznych: zaś na sesji Rady Admini­
stracyjnej M. Organizacji Pracy jedy­
na przedstawicielka rządu Hiszpańskie 
go była p. Palenda. inspektorka pracy.

S K Ł A D A J C I E  D A T K I
NA G IM N A Z JU M  P O L S K IE  

BYTO M IU-w

Na ulicach Wiednia.
(Korespondencia własna.)

Wiedeń w lipcu.

Burzliwe przepraw y z hitlerowcami 
austriackie i maści zmusiły r,ząd Dolfus- 
sa do wyprowadzenia na ulice Wiednia 
licznych zastępów' zbrojnych, prócz po 
Iio.fi zwykłej j pomocniczej (Heim- 
wehiry) także i oddziałów armji regu­
larnej.

Od tygodnia dzięki: zmianie umiRdu 
rowami®, wprowadzonej przez ministra 
wrojny, gen. Vaugo;na. zrmenil się też 
wygląd ulic wiedeńskich: pojawiły się 
znowu, jak za czasów Franciszka Jó­
zefa, wysokie czarne ze złotem kepi 
oficerskie, mundury! dawnego typu z 
gwiazdkami' na kołnierzu... słowem 
jakhy echo dawnych czaisów. Żołnie­
rze i oficerowie powrócili w swych 
strojach do dawnej, cesarskiej formy 
umundurow aniia.

W iedeńczycy przyjęli te  moiwifcję 
retrospektywną z nieuk rywanem zado 
woleniem, Przypomniało nn to dawne 
czarsv przedwojenne, gdy o kryzysie 
uie» było mowy, a  na t. zw. Waohpara 
de przed Burgiem zbiegały sie tłumy, 
aby posłuchać skocznej muzyki „ban- 

jdy“ W)ę®erskiei gdy kawiarnie kwitły;

i prosperowały, a, giąlarterja wiedeti- 
ska cieszyła się nie małym pokupem 
wśród cudoziemców zawadzających o 
Wiedeń w podróży do Karlsbadu, Ma- 
riembadu, Gasteinu etc.

Dzisiaj Graban. Kartnerstrasse. Rin­
gi. t. j. serce Wiednia, gdzie dawniej 
panował największy ruch i skupiały 
się najelegantsze sklepy, kawiarnie, re ­
stauracje posmutniały, poszarzały 1 
przycichły, Ani wiedeńczycy, ani nie­
liczni cudzoziemcy nie śpieszą się do 
wydawania pieniędzy, które stały się 
w Wiedniu obiektem tem większych 
pożądań. ,im mniej ich w portfelach i 
w obiegu.

Ale Wiedeń jest miastem jednak od 
miiennem od innych miast niemieckich, 
od posępnego Berlina np.: wiedeńczy­
cy bardziej lekkomyślni A weseli, nie 
mogą się jednak obejść bez muzyki, 
bez roizirywek choćby tanich j, niewy­
myślnych, be/, 'kawiarni i  winiarni. 
Nie tak szumnie i wesoło jak dawniej, 
ule z tym samym temperamentem, 
tylko że taniej spędzają nieidzieJęi i 
świętą w „tamdokalaćh<‘ podmiejskich, 
w kawiarniach

Ulicy wiedeń skieri p rzybsi r o u i n

jeszcze jeden specyficzny obrazek: 
spacery gromadne młodzieży studen­
ckiej j innej z bławatkiem w butonier­
ce. Poetyczny kwiatek nabył wymo­
wy politycznej. Od czasu, gdy rząd 
Dolfussa zabronił tutejszym hrtleiow­
com noszenia odznak partyjnych, swa­
styki, obrali orni sobie skromny blawa- 

' tek, jako odznakę. Na jak długo star­
czy bławatków — niewiadomo; sezon 
tych kwiatów kończy się, a konsum­
ują kwietnej odznaki jest duża. gdyż 
trzeba codzień zmieniać ją, gdy stara 
z wije dnie. Skorzystali na tem sprze­
dawcy kwiatów, tak jak przedtem ko­
rzystali fabrykanci i sprzedawcy zna­
czków metalowych w formie swastyki.

Partyzanci rządu i niepodległości 
Austrii zdobią znów swe m a r y n a r k i  
wstążeczka lub rozetką trójkolorowa, 
czerwono-biaŁoczerwoną. Wojna kolo­
rów złagodniała ostatnio, ulice Wie­
dnia nie są już tak często terenem a- 
wamtur a bójek, którym  kres musiała 
kłaść policja lub wojsko. Stonce przy 
grzew a mocno, owoce bajecznie fanie 
zalegają górami całemi stragany ! 
wózki przekupniów, waśnie partyjne 
też cichną, j słabną, a kto ma trochę 
szylingów w  kieszeni idzie na iocto lub 
jedzie na traw kę zielona w piękne oko 
lice stolicy naddnnajskiej. Życie ma
też swoje praw a nie słabsze, niż to -

M. CL
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TEATR WIELKI.
Nieczynny z powodu teryj.

TEATR ROZMAITOŚCI.
Piątek 14 bra o godz. 8 „Murzynek", 

Zespół Reduty pod kier. J. Osterwy.
Sobota 15 bm. o godz. 8 „Murzynek". 

Zesipół Reduty pod kier. J. Osterwy.
Niedziela 16 bm. o godz. 8 „Murzynek", 

Zespół Instytutu Rf duty pod kier. Osterwy

KINOTEATRY.
ADRJA: „Handlarz żvwym tow a­

rem".
APOLLO: „Mąg z urojenia1*.
ATLANTIC: „Kiki" oraz zespół .Ku 

bańskicii Kozaków".
CASINO: „Sierżant X" z &anem Mo 

żuchinam.
CHIMERA: „Mężczyzna w jej ży­

ciu".
GRAŻYNA: „Moskwa bez maski“,

oraz ,.Pat i Patachon".
KOPERNIK: „Dziewczę z gór" t

.Podniebni rycerze".
MARYSIFNKA: „Dziewczę z gór" i 

„Podniebni rycerze".
MIRa Ż: „Serce na rozdrożu".
MUZA: „Każdemu wolno kochać".
PAŁACE: „Rasputin" oraz „Wik­

toria i jej huzar".
PAN: „ Je j .ekscelencja miłość".
PASAŻ: „Nocna przygoda Albinie-

go“ oraz „Iwonka".
R A J: „Nad polsk iem  m orzem " o raz

A w antura arabska".
STYLOWY: „W każdym porcie

dziewczyna" oraz rewja Sadowskiego.
ŚWIT: „Student żebrak" oraz na 

: cen e występ Fururinicgo.
UCIECHA: „Szatan zazdrości", oraz 

rewia.
 o— -

— W Teatrze Rozmaitości dobiegaj®
końca próby w y so ce  spnsacr jraej sztuki 
znanego wiedeńskiego autora Ludwika Her 
zera ipt. „MorijumU. która wejdzie na re­
pertuar natychmiast po „Murzynku" Sza­
niawskiego Fascj nującą te sztukę reżyse­
ruje oraz główna jej rolę gra E. Żytecki, 
którego publiczność lwowska chlubnie pa­
mięta z wielu dawniejszych jego insceni­
zacji. Pozostałe role wykońywują pp. Le- 
manówna i Michałowicz. Nie ulega w ąt­
pliwości, że zarówno niezwykle zajmująca 
kanwa drajtia-tyczna sziuki, iaik i osoby 
wykonawców ról zdołaia wzbudzić żywe 
zainteresowanie wśród lwowskiej publicz­
ności

— Kino .  Rewja ..Stylowy “ Szaszkle- 
wicza 5. ,,Szukasz szcześaia wst®,p na 
chwilę", oto tytuł najnowsze! rewii ze­
społu „Wesoły uśmiech", która cieszy się 
wśród publiczności lwowskie! rekordowem 
powodzeniem. Na szczególne wyróżnienie 
zasługuje ulubieniec publiczności W. Sa­
dowski. Duet Melerwil, B. Majski, Uoria- 
ni oraz reszta zespołu. Na ekranie przepię­
kny film p. t . : „W każdym porcie dziew­
czyna".

— Sprostowanie. Do sprawozdania z u- 
roczySitośoi b4 p. u!, wkradła się wsk rtek 
przeoczenia pomyłka. Mianowicie Mszę 
św. połowa odprawił i wygłosił kazanie 
nie ks. dziekan Matejczak, ale ks Matiz- 
ner, proboszcz garnizonowy.

- Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pię­
knych we Lwowie. Pałac Sztuki, otac Tar
sów Wschodnich. O twarty w niedzielę 2 
bm. Salon Letni A rtjstów  Plastyków wzbu 
dzit duże zainteresowanie wśród zwiedza­
jącej go publiczności, raz ze względu na 
swój wysoki poziom artystyczny a powtó 
re ze względu na zebrane eksponaty. 0 -  
bok W'vstuw zbiorowych Bielskiej, Bun­
scha. Króla i Lytwynanki, znajduj® się ko 
Ickcie Kviiek,5:ze Acedańskiego. Grucy, Ho. 
rcdyskrtgo, Nowakowskiej. Ruokera, poza- 
tem szereg prac wybitnych artystów jak 
bp.: Albjnowrskiej-Miinkie\vi:czowei Gajew­
skiego, Kratochwilowcj, Huthowei. Rosena, 
Rozmusa, Sichulskiego. WygrzYwaKkiego. 
Kilimy ze szkól Społecznych Przemysłu 
Ludowego w Drogojówce i Ladyczynie u- 
zi-petniaj® wystawę W ystawa mimo niepo 
gody jest silnie odwiedzaną. O tw arta je s t 
codziennie od 1CL do 19 wieczorem. Dojazd 
tramwajami Nr. 11.

Wczoraj na lwowskim Ratuszu
weszła w  życie nawa ustawa samorządowa.

(NOWE KOMPETENCJE RADY MIEJSKIEJ. — MAGISTRAT JAKO KO- 
LEGJUM. — Ja k ie  KOMPETENCJE KR/ECHODZA NA PREZYDENTA 
MIASTA? — INGERENCJA WŁADZ N ADZORCZYCH. _  WYCOFANE 

SPRAWY Z RADY MIEJSKIEJ.)

W czoraj .weszła w życie no wa usta­
wa samorządowa. W związku z tent 
ma 'wowiskim Ratuszu wprowadzone 
izostają ważne zm'any ! nowości.

Agencja W schód otrzymuje ze stro­
iły miarodajnej następujące informa- 
imacje:

Wchodząca w życie dziś nowa u sta­
wa samorządowa u zmianie ustroju 
samorządu terytorialnego wprowadza 
tn. in. doniosłe zmiany w zakresie 
przepisów, regulujących kompetencję 
Rady miejskiej Magistratu (jako Kole­
gium) i Prezydenta miasta, jak nie­
mniej w zakresie przepisów, regulu­
jących zatwierdzanie uchwał Rady 
miejskiej j Magistratu (jako Kolegium) 
przez władze nadzorcze:

Kompetencje Rady miejskiej okre­
ślone są przepisami art 43 ustawy. 
Rrizy stosowaniu tych przepisów szcze 
gólną uwagę należy zwrócić na posta­
nowienia airt. 43, które przekazują Ra- 
dzte iniejskiej także inne sprawy, niż j 
objęite przepisami art. 43, o ile są one ; 
do jej kompetencji zastrzeżone Ln nenii ( 
przepisami, bądź nowej ustawy samo- i 
rządowej, bądź innych ustaw, a zatem ! 
także i Statutu m. Lwowa z r. 1870, i 
jeżeli sprawy te nie mają charakteru j 
czynności zarządzających j wykonaw- | 
czych. Przepisy, przewidujące spra­
wowanie przez Radę miejską czynno­
ści zarządzających i wykonawczych, 
zostają a  dniem 13 lipca 1933 r. uchy­
lone.

ZJ dimem 13 lipca 1933 r. wygasają 
przepisy ustaw szczególnych, które 
przekazują Magistratowi, jako Kole­
gium, kompetencje, nie mieszczące się 
w ramiach zakreślonych nową ustawą

.samorządową. Kompetencje te prze­
chodzą na Prezydenta miasta, działa­
jącego jednoosobowo, przy ewent. za- 
sięgamu opinii Kolegium Magistratu.

Uchwały Rady miejskiej w zgi Ko­
legium Magistratu, które podlegają za­
twierdzenie władz nadzorczych, wy­
szczególniają przepisy art. 65. Z uwa­
gi na możliwość rófbfeżności interpre­
tacyjnych należy szczególną uwagę 
zwrócić na postanowienie art. 65 ust. 
5-ity, który utrzymuje w mocy prze­
pisy ustaw szczególnych, zastrzega­
jące właściwym władzom prawe? de­
cyzji także w stosunku do innych, niż 
przewidziane nową ustawą, uchwał 1 
postanowień organowi ustrojowych 
z  wi a z ków samor ząd o wyoh.

Zanim zustaną wydane szczegółowe 
zarządzenia w związku z nową usta­
wą samorządową, w myśl pouczenia 
Urzędu Wojewódzkiego we Lwowie 
od 13 lipca 1933 r. stosować się będzie 
ściśle omówione wyżej przepisy o za­
kresie działania miejskich organów 
ustrojowych i zatwierdzaniu ich li­
chwa! i postanowień przez władze 
nadzorcze.

W szczególności z dniem 13 lipca 
1933 r. wycofane zostaną przesłane 
Radzie! miejskiej lub jej Sekcjom i Ko­
misjom wzgi. Kolegium Magistratu we 
Lwowie sprawy, które przestają z tym 
diniem należeć do kompetencji wspo­
mnianych organów ustrojowych, a 
sprawy te przedłoży się do decyzji 
Prezydentowi miasta lub jego zastęp­
com, wzgi. załatwi bezpośrednio, o ile 
Prezydent miasta lub jego zastępcy 
decyzje co do ich załatwienia już po­
wzięli.
■ ——— B I—B- » - — ,  .

W ielki sukces teatru lwowskiego
w  Krakow ie.

Z Krakowa donoszą:
Teatr lwowski, bawiący od szeregu 

dnj w Krakowie, cieszy się| wielkiem 
powodzeniem. Krytyka podnosi w y­
soki poziom artystyczny i literacki 
teatru lwowskiego. Wielkie powodze­
nie dotychczas miały wszystkie sztuki, 
wystawiane ostatnio we Lwowie. 
Lwów spopularyzowany został w Kra 
kowie w sposób wybitnie propagan­
dowy i .uczuciowi’ przez wystawienie

„Porwanej narzeczonej" Henryka 
Zbierzchowskiego. Dużem powodze­
niem cieszył się „Lekarz bezdomny". 
Cały Kraików oczekuje wystawieni,:f 
sztuki „Fraulein Doktor", która będzie 
grana dziś wieczorem i w róży wielkie 
powodzenie. Dyrektor teatru p. Ho­
rzyca otrzym ał ze sfer artystycznych 
i literackich Krakowa w yrazy uznania 
za rozbudowę teatru lwowskiego i je­
go wysoki, poziom.

—— o-

— W ykaz w<»dy zużytej z wodocią­
gu centralnego w  czasie od 2 -9 lipca 
h. r.: dnia 2 lipca przy temperaturze 
najniższej 13.4 i najwyższej 20.0. przy 
■opadzie 0.0 mm. zużyto 19.000 mj sz. 
w ody; dnia 3 lipca przy temperaturze 
najniższej 16.6 i najwyższej 19.4, przy 
opadzie 0.0 mim., zużyto 21.884 m. sz- 
wody; dnia 4 lipca przy temperaturze 
najniższej 12.0 i najwyższej 16.0, przy 
oipadiziie 12 mm., zużyto 20.914 m. sz. 
wody; dnia 5 lipca przv temperaturze 
najniższej 6.8 i najwyższej 10.8. przy 
opadzie 0-7 mm., zużyto 20.037 m. sz. 
wody; dnia 6 lipca przy temperaturze 
najniższej 7.6 j najwyższej 11.0, przy 
opadz'e 52  mm., zużyto 20.134 tn. sz. 
wody; dnia 7 lipca przy temperaturze 
najniższej 7.6 i najwyższej 15.2, przy 
opadzie 37.4 mm., zużyto 19.757 tn- sz. 
wody; dnia 8 lćca  przy temperaturze 
najniższej 11.5 i najwyższej 13.5, przy 
opadzie 14.7 mm., zużyto 19.669 m. sz. 
w ody; dnia 9 lipca przy temperaturze 
najniższej 11.4 i najwyższej 14j6. przy 
opadzie 10.6 mm., zyiżyto 17.026 m, sz. 
wody.

— Egzamin dojrzałości w paiHwO- 
wem gimnazjum im. Króla Władysła­
wa Jagiełły w Drohobyczu odbył się 
od dwa 26 czerwca do T lipca pod prze 
wodmetwem dyrektora zakładu p. T. 
Kz litewskiego. Świadectwo dojrzałości

otrzymali: Batiuk Eugeniusz Jakób,
Bogacz Adam, Bojczuk Tadeusz, Brzo 
zowski Mieczysław Józef, Choms Wie 
sław, Frdmann Moses, HadzewiczBoh 
dan Jarosław, Hahn Ludwik. Halpeiru 
Samuel, licLmborg Bruno, Iskra Jerzy, 
Jarema Bohdan Mirosław, Kaban Wło 
dziimierz Aleksander, Kahane Stani­
sław, Karp Józef, Kaster Kazimierz, 
Kleją Kazimierz Marian Teodor, Kłu­
sie,r Karol. Kornbaum Isak Wolf, Ko­
siba Tadeusz Franciszek, Kreisberg 
lzak Hersch, Krzyszkowski Zenon S ta­
nisław Tomasz, Lewicki Mieczysław 
Józef, Lityński Leopold Ignacy, Me- 
dias Józief, Michalik Stanisław Jan, 
Młynarski Józef Tadeusz, Nehrebecki 
Ferdynand Michał, Ringel reczite Du- 
katenzeiler Leo, Różycki Wilhelm Fry 
dery.k Karol, Schreyer Psachje, Zwoź- 
dziak Włodzimierz. Na podstawie u- 
ijemnego wyniku egzaminu pisemnego 
reprobowano 6 abiturientów i 2 teks ter 
nistów. a przy ustnym egzaminie re- 
p^obowano 3 abiturientów.

■ o -

P A J  GROSZ 
NA P O L SK I C ZERW O NY K R Z Y Ż

NA F A L I  1 ) JA

K o s ^ u i a  s z c z ę ś l i w e g o  
c z ł o w i e k a .

Był niegdyś król, któremu mędrcy 
dla uzyskania pełnego szczęścia kazah 
obiec siię w koszulę człowieka, nie 
pragnącego niczego więcej nad to. co 
mu los zesłał. Król — jako, że ludzie, 
tak wielcy, jak mali, od. najdawniej­
szych czajsów gonili za nieuchwytną 
marą szczęścia — wyruszy? w podróż 
Po swych rozległych włościach, by 
ów cudowny talizman — kos,zu'ę szczę 
śtiwego człowieka — od któńegoś ze 
swych poddanych — uzyskać. Jednak 
— minio, że nie opuścił ani jednego 
pałacu możnych, fcmi jednej najuboż­
szej chaty, and jednego miasta, czy nra 
steczka, nikt w jego rozległym Pań­
stwie niie czuł się ani zupełnie zadowo­
lony, am szczęśliwy. Znękany tom 
wielce monarcha w racał do zamku, 
nie zdobywszy żądanej koszuli. Aliści 
gdy ostatniego dnia podróży popasał 
w gęstym borze, do uszu królewskich 
doleciał odgłos raźnej, wesołej piosen­
ki. — Tutaj eaaste mieszkają szczęśliwi 
ludzie — zawyrokował krói — i onego 
śpiewaka przed swe oblicze wezwać 
rozkazał.

Stanął przed majestatem młody wę­
glarz, czarny od sadzy, spracowany, 
ale beztroski i — jak zapewnił — zu­
pełnie’ szczęśliwy — ale niestety, mi­
mo obietnic łask królewskich i darów, 
koszuli swej ofiarować nie mógł — 
albowiem — jak głosi bajka — wcale 
jej nie posiadał!

Źe to dz slaj indzie utyskują j narze­
kają coraz głośniej na kryzys i zle 
czasy, wyruszyłem za przykładem  
owego króla w drogę, czy też nie uda 
tul się znaleźć w nass-ym kraju choć­
by jfó jfg o  zadów oioneza człowieka, 
aft es: ety - rolnicy utyskiwali na niskie 
ceny swyŁ1} produktów i nadmierne 
aedatki, urzędnicy na marne pensjs, 
kupcy ma maić zyski, lekarze i adwo­
kaci na m .nlmalna honoraria, kamicni- 
jjzm k na lokatoja, lokator na kamic- 
niczmka, iifcrnci i poeci na wydawcę, 
"dnem  słowem,-.tak starzy, jak ml oaz1 
ubolewali rod swoim losem zawsze i 
wiszedzih... Najmocniej jednak zała­

mywali ręce owi zbieracze, wyławia- 
cze i poławiacze obcych walut w na­
szym kraju!! Znużony, przybity’. us;a 
diem wreszcie w jednej z law iarń  na 
szego grodu. W kącie przy stoliku 
siedział licho odziany mężczyzna, ale 
oczy jego błyszczały’ jakąś żywiołowa, 
irektiamaną radością — Dziś dopiero 
czuję — mówił nachyliwszy się do 
ucha swego sąsiada — jak bardzo, 
bardzo jestem szczęśliwy*!

— W ygrałeś los na Loterji Państwo 
wej? — zapytał sąsiad z zaciekawie­
niem. — Udały mu się szczęśliwie 
obroty obcemi walutami — ponr/śia- 
tem...

Dowiiedziiałem ’ się  iledraak wkrótce 
ze zdumieniem niemrałerit — że właśnie 
ów zadowolony dziś z  losu człowiek 
nie posiadał nigdy i n «  posiada, ani 
jednego amerykańskiego' dolara...

Giz.

Pogłoski o nowych przepi­
sach kontrolowania cen — 

niepraw dziw e.
Zanotowano pogłoski, jakoby Mini­

sterstwo! Spraw  W ewnętrznych Przy­
gotow ało projekt rozporządzenia « 
ikointrolowainiU] oen w szelk ich  artyku­
łów sp ożyw czych  j p rzem ysłow ych .

Informują Agencję Wschód, iż wia­
domości te  nie odpowiadają prawdzie. 
Min. Spr. Wewn. ani żaden inny urząd 
państwowy nie przygotowuje podobne 
go rozporządzenia.

Sfery urzędowe twierdza iż do tych 
czasowie uprawnienia władz admini­
stracyjny7 oh w dziedzinie kontroli j nor 
mowainia oen lowarów są całkowicie 
wystarczające 1 pozwalają w zupełno­
ści ua stosowanie rozległych środków, 
maiacych na celu zapobieganie nie- 
psprawiieldLilwIoniemu witndowaniu oen. 

 o—
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Peńsfw ow a Szkoła Ogrod­
nicza w  Poznaniu.

Dyrekcja Szkoły podaje do wiado­
mości. że przyjmowanie zapisów na 
nowy rok szkolny rozpoczęło si-e od 
•15 czerwca i trw ać będzie do 15 sierp­
nia b. r. Zgłoszenie z dołączeniem w y­
maganych dokumentów kierować nale­
ży do Dyrekcji — Poznań. Śniadeckich 
5^. Szkoła przyjmuje młndz e.ż o-bo.iga 
'■płci tylko z ukończona 6-ta klasa szko­
ły  średniej ogólnokształcącej lub równo 
rzednej zawodowej.

Bliższe dane zawarte sa w prospek­
cie. wysyłanym  na żądanie zaintereso­
wanych.

Kalendarzyk łowiecki 
na sierpień.

Na podstawie przepisów łowieckch, 
obowiązujących na terenie całego Pań- 
w sierpniu przypada czas ochronny na 
następująca zwierzynę i ptactwo:

Łosic-łn ki. jelenie-byki. daniełe-roga 
Cze. sarny-kozy. łanie jeleni i danieli, 
zające-szaraki. zające-biclaki, n-iedźwie 
'dzie. ryisie. borsuki, wii-ewióiki, głuszce 
koguty, cietrzewie-koguty (do 15 sierp 
nia). cietrzewie-kury w wojewódz­
twach wileńskim, białostockiem. nowo- 
gródzkiem. poleskim i wołyńskiem (do 
15 sierpnia), jarząbki i1 pardw y (do 15 
sierpnia), bażanty-kury. bażanity-kogu- 
ty, k u ro p a tw y , przepiórki, sionki (do 
15 sierońa). dropie, dropie-kainionki, 
dzikie gołębię (do 15 sierpnia), drozdy 
(do 15 sierpnia), kwiczoły (do 15 sierp 
ma), paszkoty (do 15 sierpnia), dzikie 
indyki-samice. dzikie iind\ ki-samice, pta 
ki krukowate i drapieżne z wyjątkiem 
jastrzębi-gołęibiarzy. krogulców. wron 
i srok (do 15 sierpnia), żbiki, kuny le­
śne i norki.

R ozw ój klubów lotniczych 
w  Polsce.

Rok ubiegły zaznaczył sie dużym 
rozwojem klubów lotniczych w Pol­
sce. Podczas gdv w  r. 1939 liczba człon 
ków aeroklubów wynosiła 989 osób. a 
w r. 1931 — 1.081. w  r- 1932 liczba ta 
wzrosła do 1.949 osób. W r. 1932 liczba 
samolotów klubowych wynosiła 94, 
podczas gdy w r. 1930 kluby posiadały 
tylko 58 aparatów. Liczba godzin lotów 
z 2.435 w r . logo wzrosła w  r. 1932 do 
4.234 godzin. Podczas gdy w r- 1930 
wysłano na zawody, raidy i t. p. 35 
załóg, w  r. 1932 liczba ta  wynosiła 47.

Największy przyrost członków w y­
kazuje aeroklub śląski. którv w r. 1930 
liczyli zaledwie 94 członków, w r. 1932 
zaś aż 870.

Znaczenie strefy wolnocłowej w Gdyni.
W ywiad u dyrektora departamentu M. P . i H . Wacława Fabierkiewicza.

m m  m y  ul. AkadcmlcuieJ.
Zuchwali w łam yWao, 0 , ,
eglej nocy do restauracji ° f  t ' , S’? 
śniadań „Zakopane" lDr2v , 
dstej 24- W łam ywacze yk * 
jewne iprzed zamknięciem bram y *w 
■tce schodowej, do lokalu dostali
wiem Przaz podwórze j
zie .znajduje się kuchn-ia. a naste©-’
: windą do pokojów, restauracji. Tam
spruli ogniotrwałą kasę, w  
aleźłi zaledwie około 100 zł. 
whcąc zapewne powetow ać sobie
i nikły zarobek, zabrali jeszcze kilka 
iesiąt flaszek dobrych win i likierów 
iciekli w raz a  łupem przez okno

[radzieże przez ofu/arfe okno.
Dwa ostatnie pogodne i upalne dni 
łoniiy mieszkańców Lwowa do spą- 
‘ przy otwartych oknach.
Z mieszkania L. Sawki iprzy ul. Bole 
twą Chrobrego l la . nieznani z łodzie 
skradła przez otwarte okn-o bieDtznę 
ńżuferje waiitoiści około 3000 zł.
Z mieszkania W. Sitngera zamieszka 
to p rzy  ul. Na Skałce 3, skradziono 
zegarki i inne precjoza.
Do mieszkania Józefa Igera pozy 
karpowej 5  przez otw arte górne
no wsaedł złodziej i  wyniósł zaga- 
k. oaipierośnace i  a nar ar A> gnteaia. (t)

W  zWjazku z ogłoszeniem rozporzą­
dzenia Rady Ministrów., ustalającego 
w  Gdyni wolny obszar cdny, jakoleż 
•normy, na których ma s'ę opierać fitnk 
cjonowanie tego obszaru, zwrócił się 
przedstawiciel Polskiej Agencji, Pubjicy 
stycznej w W arszawie do dyrektora 
departamentu cci w Ministerstwie Skair 
bu, .p. Wacława Fabierkiewicza, z pro­
śbą ot udzielenie bliższych i auto-yita- 

-tywmyoh wyjaśnień w tej tak interesu­
jącej szerszy ogół sprawie.

Na wstępie p. dyrektor, Fahierkic- 
•Wifiz zaznaczył, żc jakkolwiek ustawa 
<0 ustaleniu w Gdyni wolnego obszaru 
celnego weszła już w życie, działalność ,| 
tego obszaru musi być nurazie bardzo 
ograniczona. Chwilowo czynny jest 
tylko jeden magazyn, który w 3/4' ła ję  
ty jest przlez transporty bawełny, a 
w 1/4 przez Inne artykuły przeważnie 
drobnicowe. - *

— Kiedy ratem  należy sie spodzie­
wać pełnego uruchomienia wolnej stre i 
fy celne"

— Pełne uruchomienie wolnej strefy 
celnej nastąpi z chwilą wykończenia bu 
dowy dwóch nowych magazynów, co 
powinno) mieć miejsca w miesiącu paż- 
d7'erniiku lub listopadzie r, b. W  tym 
'•terminie strefa wolnocłowa ruis-zy pel­
isą parą.

—j Na czem polega główne znacze­
nie strefy wolnocłowej w Gdyni?

— Główne znaczenie strefy wolno­
cłowej polega na tem, że w tej strefie 
odbywać się będzie przechowywanie, 
przepakowywanie, czyszczenie, miic- 
szianie, 'iro-zdzie-lainilei i podidtiwawe o- 
bró-bce lub przeróbce towarów, ,icd- 
inem słowem uszlachetnianie wyrobów
przeważnie importowanych,. Tak inp. 

herbata, która może być przywożona 
w  ładunkach masowych, byłaby pacz­
kowana tta terenie wolnego obszam. 
Tak samo mogłoby dokonywać sie w 
wolnej strefie dojrzewanie, sortowanie, 
opakowy wańi-e owoców (n. p. poma­
rańcz) Oiraz ich przerobów. Jest rów­
nież prawdopodobne powstanie na1 te­
renie wolnej strefy targów owocoi- 
wy cli.

Obok głównego celu skoncentrowania 
ładunków i dysponowania mcmi; zaró­
wno dla: potrzeh wewnętrznych. Jak i 
dla eksportu na terenie womego ob­
szaru. mogłoby sie rozwinąć składowa 
nie towarów nietyłko dla potrzeb rynku 
wewnętrznego, ale i szeregu ,innych 
rynków, w odniesieniu do których Poi 
ska występowałaby w r e f  pośrednika. 
W ten sposób Gdynia, dzięki swemu 
wolnemu obszarowi celnemu mogłaby

się stać portem pc-średtoczącym w od­
niesieniu do portów bałtyckich, Czecho 
słowach i Rumunii.

Na terenie wolnego obszaru celnego 
mógłby się rozwinąć system składo­
wania tiranzytowegio, czy Si ładunków 
przeznaczonych dla innych portów. 
Bawełna właśnie jest tym surowccni, 
który narazie jeszcze w niewielkich 
rozmiarach przeznaczony jest iwętyMco 
•dla naszego rynku \vewnę‘rznego (im­
port bawełny dla rynku w ewnętrzne- 
go dokoniywuje sie dziiś prawie w ca­
łości przez Gdynię), ale ; dla Czecho­
słowacji. Tn samo stać się może z 
tranzytem owoców i szeregu Innych 
artykułów.

— Czy w tej mierze przewidywane 
są uprzywilejowania dla niektórych 
państwu?

— Owszem. Dotyczyłyby one prze- 
dewszyssitkiem państw najbardziej w  
tym zakresie zainteresowanych, t. i- 
Czechosłowacji i być inoże Rumur.ji.

Oczywiście, państwa te musiałyby 
uprzednimi Ui a w; nić swe zainteresowa­
nie w uzyskaniu tych uprzyuilejowań.

— Czy przewidywane jest powsta­
nie na terenie wolnej strefy celnej /,a- 
kła-kładów przemysłowych ?

— JakkOiw |ek izulsadini-czo listme/jo 
możliwość udzielania koncesyj na za­
kłady przemysłowe, nie wyda/e rai 
się, sądząc z doświadczeń innych stref 
wolnocłcwych. ażeby mogły one na 
tym terenie powstawać w większej 
liczbie.

Po wstawieniu wielu gałęzi przemy­
słu  na tym terenie nie leżałoby zre­
sztą w 'interesie Państwa, to też za­
chowało ono sobie pod tym względem 
[lełną swobodę. Przykładow o wątpić 
należy, czy np. uizyskałybyl koncesje

btekoniąrBe. cukrownie, ■drożdżownie 
i inne przedsiębiorstwa eksporlują- 
eych gałęzi przemysłu gdyby o udzie 
■lenie takowej na terenie wolnej stre­
fy zabiegały. Natomiast przypuszczal­
nie z  przjrchylnem przyjęciem, spotka­
łyby się podania o  koncesję na prze­
rób artykułów z przeznaczeniem na 
rynek wewnętrzny i nn reeksport, w 
szczególności w działach przemysłu 
jeszcze w kraju nie istniejących.

Zasadniczo - - zaznacza w dalszym 
ciągu rozmowy p. dyrektor Fabierkie- 
wież — wolna strefa traktowana jest 
pod względem cebym , jak zagratooa. 
Przywóz zagranicznych towarów do 
wolnego obszaru może się odbywać 
bez rejestracji celnej, bez pobierania 
opłat celnych i podatków pośrednich, 
jak również bez ograniczeń przywo-

Międzynar. wykłady akademickie w Gdyni.
W m edzalę dnia 16 b. m. o goidiz. 10 j 

rano w  aiuli Państwowej Szkoły M or­
skiej odbędzie s 'ę  uroczystość inaugu­
racji tegorocznych międzynarodowych 
wykładów akademickich im. M arszał­
ka Józefa Piłsudskiego. Msze śufęitą 
odprawa ks. biskuiD chełmiński dr. -Sta­
nisław Okoniewski w kaplicy Piaństwo 
wej Szkoły Morskiej. Program uroczy 
stoiści otwarcia przewiduje m. in. prze 
mówienia wykładowców zagranicz­
nych: ministra Mikołaja Posta z Wied­

nia Austrja). prof. dr. Franciszka Va- 
liny z P ragi (Czechosłowacja). prof. dr. 
Aleksandra Jovamov'sc‘a z Belgradu (Ju 
gosławja). (prof. dr. Juliusza Renesie?, 
delegata min. oświaty Król. Jugosławii, 
dr. Sfoyfco Batusica (Zagrzeb) i in.

Senat Kolegium tw orzą rektor prof- 
dr. Rudolf Dominik (Brno. Czechosło­
w a c ja ) ,  prorektor dr. Tadeusz Hilaro- 
wii.cz (W arszawa), prorektor prof. dr. 
Ivan Krbek (Zagrzeb. Jugosławia).

Ojciec prohibicji amerykańskiej odchodzi.
Ander .1. Vo!stead, ojciec prohibicji, J 

autor billu, k tóry  nosi jego nazwisko, 
stracił swoją posadę i otrzymał dymi­
sje tak samo. jak wielu innych urzęd­
ników i agentów prohibicyjnych. „Su­
che" biuro wyludniło się gwałtownie 
no zwycięstwie „-mokrych" w  -U. S. A.
i w poszczególnych Stanach.

Ostatnia twierdza „suchych" Stany
Południa, gdzie znajduje sie najwięcej
murzynów, poddadzą sie lada dzień, 
szturmowi „mokrych". Stany te były 
za utrzymaniem prohibicji ze względu 
na ludność murzyńska, która w ten aPO
Sób cfaciarko ochroniić przed alkoholi­

zmem. Tymczasem gros boptlegerów 
składa sie z murzynów, którzy zmono­
polizowali prawie tutaj szmugiel alko­
holu.

Tak więc dzieło A. J. 1'olstead‘a ze- 
sb>ło uiicestwiione i cała Ameryka ste- 
nfe s it  „mokra “•

Skarfo państwa nłe będzie iednak 
si© martwy w tych czasach krj^ ysu z® 
zniesienia prohfibócjs. plbowiem dochor 
dy jego wzrosną' znacznie dzięki k®aP 
nei sprzedaży alkoholu ora® wpływom  
z oiDfat a-kcrzowiycth od piwa, które 
produkują ©a masse browam na nowo 
otwarte.

zowych. przewozowych i wywozo- 
wj^ch. Przepisy- te jednak rtie będą 
naruszały obowiązujących,, ograniczeń 
w dziedzinie obrotu artykułami' mon0- 
polowcmi i akcyzowemi, jak również 
przedmiotami uzbrojenia i wyposaże- 
i:'a wojskowego.

Obrót zagranicznemi arłykutamf mo 
nopolowemi będzie mógł być dokony­
wany tylko po opłaceniu cła i akcyZy 
i po uzyskaniu zezwolenia M inister­
stwa Skarbu (departament akcyz ; mo 
n-opol-i). Ponadto będa miały zastoso 
wanie ograniczenia sanitarne i wetery- 
•naryjne, oraz ograniczenia, mające *a 
względzie bezpieczeństwo publiczne 
•i wykonanie zobowiązań międzyTraro- 
d owych.

— A jak się przedstawia sprawa spo 
życia na terenie wolnego obszaru cel­
nego?

— Spożycie na terenie wolnocło­
wym będzie .-podłogaIw reglamentacji. 
Istnieje możliwość powstawania to­
warzystw dla zaopatryw ana statków, 
utrzymujących żeglugę z portami ob- 
-cemi, lub jadłodajni wyłącznie dla za­
trudnionych na wolnym obsza-rze. Na- 
ogół jednak towary zagraniczne, przy­
wożone do wolnego obszaru celnego, 
a przeznaczone do spożyoia na tym 
obszarze, podlegają odprawie celnej -i 
ogramiczeniio-m przywozowym na ogól­
nych zasadach stosowanych pirzy im­
porcie towarów z zagranicy.

Handel detaliczny jest wzbroniony 
na terenie wolnego obszaru ceiiego. 
Natomiast powstanie zakładów -handlu 
hurtów nego jak zresztą ;i zakładów 
-przemysłowych oraz budową domów 
na obszarze wolnocłowym wymaga 
koncesyj Ministra Przemysłu i Handlu 
wydanej w porozumieniu z Ministrem 
Skarbu.

Zamieszkiwanie i przebywanie wre- 
I szcie na terenie wolnego obszaru bę- 
| dz:-e ograniczone tylko do przedsię­

biorców, którzy mają swe zakłady na 
terenie wolnego obszaru, oraz dla 0-  
sób, których stała obecność przy ob­
iektach, powierzonych ich ochronię bo­
dzie przez władze portowe uznana za- 
niezbędną.

Moda złotych rybek.
Z Lndji. Chin, Kalifornii i Siamu spro­

wadza s-5ę obecnie do Paryża w  wiel­
kich ilości,ach złote rybki. Dawna mo­
da powróciła ze zdwojoną siłą. W każ 
dym  salonie musi znajdować się kry­
ształowy wazon z te-mi małemi, Iś-nlą- 
ceini stworzeniami.

Cena ich jest. oczywiście, bardzo 
wysoka, ponieważ tylko mała ich część 
przybywa, żywa do Europy. Cena ta 
jest przytem zależna od gatunku i rząd 
kości danego okazu. Do najdroższych 
należą osobniki, pochodzące e Siamu, 
któ-re zaliczają .się do tak zwanych „ryb 
walczących". Niektóre z nich osiąga­
ją cenę 600 fr. za sztukę, co jednak nie 
przeszkadza, iż są najbardziej poszuki 
war.e

Złote rybki, mieszkanki r2ek poiud-r 
litowych, za miodu maja szaro-srebrzy 
stą łuskę, później dopiero przybierają 
blond-złoty kolor, który obecnie iest 
w modzie.

Mecz w  stanie hypnozy.
Dzienniki angielskie zamieszczają 

trochę nieprawdopodobną wiadomość, 
że w: Wimbledom, gdzie, jak wiadomo, 
odbywają saę śwnatowe mecze feiuso- 
we. amerykańsl« mistrz Elsworth Bi- 
nes. pnzystąpi do rozgrywki meczu w
stanie hypnozy.

Trener jego, Mor cer Beasleg, posia­
dający wybitną siłę hypnotyczną, bę­
dzie kierował jego grą, sugestjohujac 
wszdłde itiućhy swemu uczmtiowi.

Beasleg jest przekonany, iż amery­
kański -tenfes-ęta wobec prawdopodob­
nego zdenerwmwaftia. jakiemn ulegają 

 J ---—  emać bo-i
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XIV. Zjazd lekarzy i przyrodników
polskich i zjazd lekarzy słowiańskich.

Zjazdu należy się zwracać do Komitetu 
Organiuacyjiieso: Puznań, ul. Skarbo-

Ja k  slą o d ż y w i a ć  w  Secie?
Pod protektoratem Pana Prezydenta 

Rzeczypospolitej odbędzie się w Po­
znaniu w daliach od 11 do 15 września 
r. b. XIV Zjazd Lekarzy i Przyrodni­
ków  Polskich oraz IV Zjazd Lekarzy 
Słowiańskich

Zś<iid Lekarzy Słowiańskich odbę­
dzie się ania 11 września, poczem po- 
Liczy się w dniu następnym ze Zjaz­
dem Lekarzy i Przyrodników, który 
rozpocznie, się w dniu 12 w rześna uro- 
czysiem nabożeństwem w kościele Par 
nym, oacrawinnem przez Jego F.minen
c.ę Kstedza Ka-dynała Hlonda, Prym a 
sa Polski.

W czasie Zjazdów otwarta będzie 
wystawa , Przyroda, Zdrowie i Opieka 
Społeczna*1.

Dotychczas zgłoszono ponad 1.800 
wykładów, odczytów i referatów. Mię 
dzyi innemi wśród wykładów na po­
siedzeniach plenarnych, na które, pę­
dzie miała wstęp i szersza publicz­
ność, wymienić należy wykłady Pro 
fesorów: Dr. B:a!ob*zesłdego pt.: „Idee 
podstawowe nowej fizyki**, Dr Groera 
— „Psychologia wychowania**. Dr. 
liirschfelda „Zagadnienie współżycia 
drobnoustrojów i człowieka**, Dr. Roup 
perta „O obronie przeciwgazowej**, Dr. 
Szafera „Ochrona przyrody, a hygjena 
społeczna** (z przezroczami.), Dr. Wei­
gla „O durzę plamistym** i szereg in­
nych. Ponadto liczne w ykłady i od­
czyty zostaną wygłoszone przez czo­
łowych przedstaw'c,eli nauki bułgar­
skiej, czechosłowackiej i jugosłowiań­
skiej.

Potraktowana szeroko w ystawa 
„Przyroda, Zdrowie i Upieką Społecz 
ua“ obejmie mezm mnie ciekawe eks­
ponaty odzwierciedlające całokształt 
naszego dorobku naukowego i prze­
mysłowego w  dziedzinach powyż­

szych) Uwzględniona zostanie również 
bibliografia, dotycząca wszystkich dzia 
łów naukowych, medycyny i przyrodo 
znawstwa.

Każdy, komu droga jest nauka pol­
ska i bliskie sa hasła braterstw a Sło­
wian, winien obecność swoją na Z„az- 
dach uważać za nakaz bezwzględny. 
Należy tu podkreślić, że udział gości 
z krajów słowiańskich zapowiada się 
nadzwyczaj licznie.

Uczestnicy Zjazdu korzystać będą ze 
zniżki kolejowej, oraz z bezpłatnej ko

W Rzymie toczył się nadrw no osobH 
wy proces o pukiel włosów Napoleo­
na I. Pew na dama, zamieszkała w  Tu­
rynie, zapisała przed siedmiu laty pęk 
kasztanowatych włosów Napoleona 
tamtejszemu tow arzystw u ochrony 
zwierząt pod warunkiem, że tow arzy­
stwo to zaopiekuje się specjalnie w ałę­
sają cemi się, beżetomnemi psami i przyj 
mie je na dożywocie '"ako pensjonariu­
s z y .

Turyńskie towarzystwo ochrony 
< zwierząt.* nie czując się w możności 

spełnienia warunku, zw 'ązanego z lega­
tem, odstąpiło zapis takiemuż towarzy­
stwu w Bolonii, jednakże krewni te- 
statorki odmówili mu wydania owej 
parmąrki. ^dciel ten związany białą 
nitką, przechowywany w srebrnej kaset 
ce, miał tern większa cene, że u do.sów 
Napoleona nie posiada ani żadne mu­
zeum, ani też żadna z osób pryw at- 
nycb. Proces zakończył się zwycię­
stwem bolońskSego towarzystwa ochro­
ny zwierząt.

Wśród licznych dokumentów, stw ier­
dzających autentyczność namiatki, znaj 
duje się list adwokata Gnovanni*ego 
Passim*ego, któremu Paulina Bonapar­
te ofiarowała ptdrel włosów wieUre- 
go Korsykanina w nagrodę za ^ o  mi­
łość i cześć dla cesarza. W łosy te  
w srebrnym futerale przywiózł fej 
w raz * rozm aterra złotem  przMrranta 
nri isluńący Napnteoną, Doanandk. z  wy­
spy łWMW. tekfóaoe Ong£|BQ 6nfe®

w a mir. 9.
W sprawach^ związanych z  w ysta­

wą „Przyroda, Zdrowie i Opieka Spo- 
łeczna** należy zw racać się do biura 
Zjazdu, Poznań, Skarbowa nr 9 wzgie 
dnie do hiufa Targów Poznańskich ul. 
Marszałica Focha. W ystaw iający w 
dziale naukowym za stoiska me płacą.

Stosownie do rozmaitych wymagań 
uczestników Zjazdu przygotowano 
kw atery w  hotelach (pokój iednołóżko 
wy od 5 do 11 złotych, dwutóżkowy 
od 8—17 zł., w  mieszkamach pryw at 
mych), pokój jeJnołóżkowy od 3—6 zł., 
dwutóżkowy oa 4—8 zł.( w  domu w y 
cieczkowym) nocleg od 0.50 zl„ 1.30). 
wreszcie w Domu Akademickim (nocleg 
3 z ł ). W  ograniczonej mierze korzy­
stać będzie można z noclegów bezpłat 
ttycli w  KlmOcach. Dla ew. wycieczek 
przygotowane będą noclegi zbiorowe 
w budynkach.wojskowych.

W  Paryżu rozebrała s e sensacyjna \ 
afera pojedynkowa na tle politycznein, 
której bohaterami sa ł?r. Paul de Cassa 
gnac znamy bonapartysta i ks. Golicyn 
Ostermamn. prez. nrędzyna rodowej Li­
gi antyb olszewickiej.

Sprawa ta  wzbudziła wielkie zainte­
resowanie zarówno ze względu na oso­
by  obu przeciwników, którzy należą do 
starej arystokracji jak też i tło. na fa­
łdem wynikło weporozwjiienfe 

Ostra wymiana zdań nastąpiła bo­
wiem na wioozorze dyskusyjnym jedne

W ażne dla firm eksportujących 
do Rum unji.

Izba przemysłowo-handlowa we 
Lwowie w zywa firmy, eksportujące do 
Rumunji, alby podały jej niezwłocznie 
realne cyfry oo do ilości i w artości to 
warów, które zamierza ia eksportować 
do Rumunii do końca bieżącego roku 
z podaniem rumuńskich odbiorców 
wizg], przedstawicieli, a ło  celem uzy­
skania odpowiednich kontyngentów 
przywozowych ae strony Rumunii.

d. Obecnie przedstaw i pamiątka ta 
wartość roiiijona lirów.

Rzym jest tdż obecnie terenem dru­
giego ciekawie®© procesu o cenne przed
mioty muzealne. Chodzi tu o sześć 
gobehnów, przedstawających czyny 
Aleksandra Wielkiego. Gobeliny te, 
które podobno projektował Charles 
Lebrun, pochodzą ze szkoły flamandz­
kiej i zostały ocenione przed stu laty 
pi zez słynnego rzymskiego architekta 
Valadiera na przeszło 2 miliony lirów. 
Odl XVII. stulecia stanowiły one naj­
większą ozdobę palazzo Colonna. na 
Piazza S. S. Apostoli w Rzymie i były 
wspólną w łaspoścą księcia Prospera 
Colonna, ego brata Marcantonia i dzie­
ci trzeciego, zmarłego brata Don Fa- 
brizia. Ponjęw aż gobeliny te przedsta- 
wiatą wysoką wartość , artystyczną, 
znajdują się one pod specjalną opieką 
władz i nie mogą bez ich zezwolenia 
być usunięte z sali, w której w  r. 1803 
papież Pius VII. udzielił sakramentu 
chrztu nowourodzonym bliźniętom W i­
ktora Emanuela z  Sabaudr, przebywa­
jącego wówczas na wygnaniu w  Rzy- 
mró. Obecnie jednak Prospero Colonna 
chce rozdzielić. serię gobelinów na trzy 
części natomiast don Marcantonio prze 
ciwatawił się bratu i pragn e pozostawić 
gobeliny na. dawnem miejscu. Sprawa 
oparła się o sąd, a proces wzbudził 
w  Rzymie mema/e zainteresowanie.

-o -

Ja rzyn y, owoce i nabiał —
W  gorące upalne dni instynktownie 

unikamy mięsa i tłuszczów, które 
wzmagają przemianę materii, a  tern sa 
mem produkcję aep la  bardziej, .niż wę 
giowodany, będące głównym składni­
kiem potraw mącznyon, jarzyn i owo­
ców. Natura skłania nas w  tej porze 
do unikania potraw mięsnych również i 
z tego powodu, że zawierają one dużo 
kwasów, których nadmiar nie zawsze 
jest pożądany dla organizmu, podczas, 
gdy potraw y jarskie obfitują w sole 
zasadowe, . wywierająćie korzystny 
wpływ na organizm, zwłaszcza w fe­
cie.

Ludzie, przywiązujący wagię do dje- 
ty, a tych jest coraz więcej, pamięta­
jąc o tych wskazaniach natury, stosu- 

[ ją je często zbyt 'ednostronnie, popa- 
i dając z  jednej skrajmuści w drugą. Co­

raz częściej spotyka się osoby, które 
przez całe lato nie biorą do ust niczego 
gotowanego, żywiąc się wyłącznie su 
rowem! jarzynami i owocami- Inni

go z  paryskich tow arzystw  nauko­
wych Omawiano problem małżeństwa 
bolszewickiego, na kióry to temat prze 
wcdmczacy zebrania, znan^ adwokat 
Paryski Śieard. wygłosi] referat. Ksią­
żę Golicyn przerywał mu kilkakrotnie, 
wołając: „Niema już Rosji! Pan nie ma 
praw a mówić o Rosji!“

Hr. Cassagnac wezw ał go, by nie 
przerywał odczytu i -zaprzestał uwag 
(Po-d adresem rządu sowieckiego, uzna­
nego przez Francje. Po skończeniu re­
feratu zawołał Paul de Cassagnac do 
ks. G-olicyna: ,Nie można powiedzieć, 
by pan ułatwił przewodniczącemu zada 
nie!“ Książę wzruszył ramionami i od­
wrócił sie plecami do Cassagnaca. Ten 
zapytał wprost: „Czy pan -miał zamiar 
mnie sprowokow ać0*' — Jeśli Pan chce 
— tak! — odpowedzial Golicyn z szy­
derczym uśmiechem. W tedy Cassa­
gnac "wymierzył księciu policzek, a 
przeciwnik nie pozostał mu dłużnym i 
tak wymiana zdań między -dwoma a ry ­
stokratami zamieniła się w  z-wyczaina 
bójkę.

Zawzięci przeciwnicy nie poprzestali 
oczywiście na tern i postanowili spra­
wę zakończyć „honorowo**. Każdy z 
nich jednak uważał, że spoliczkowaw- 
vzv przeciwnika, otrzym ał już satysfak 
cję i r-baj ouzek.wałi wyzwania z dru­
giej strony... Wkońcu Cassagnac. stary  
pofedynkowicz, nie mógł 'wytrzymać i 
-kazał swym- świaidkom w ysiać tele­
gram dio księcia, -zapowiadając wizytę 
ia  dzień następny. Starcie zatem z bro 
nią w  ręku zdawało się być zatem nie­
uniknione.

Sprawa przybrała taki rozgłos w  Pa 
ryżu. że nie obeszło -sie i bez w yw ia­
dów dziennikarskich. Wys-zly P-rzy tej 
sposobności na jaw ciekawe szczegóły 
z przeszłości Gassagnac‘a. który o
św'a dożył, że bezwarunkowo bić się 
z księciem musi, Odbył on już w  życiu 
dwadzieścia pojedynków. Pierwszym
iego przeciwnikiem bv.| powueśoiopi- 
.sarz- Charles Maurras, następnie Henri 
de Jouvenel porucznik Andre, którego 
ojciec'był w tedy ministrem wojny, -puł 
kownik Varin oraz cały szereg parla­
mentarzystów i dyplo-matów. Manja 
pojedynkowania sie leżv zresztą we 
krwi tego w oow niczego rodu. Brat 
Cassagnaca pojedynkował sie trzydzie 
ści razy. ieden stryj, generał. 16 razy, 
drugi 11. dziadek Guy de Cassagnac. 
który był ministrem, miał w życiu 30 
pojedynków...

Według wiadomości- które dzisiaj 
przyniosła prasa francuska, do poje­
dynku mii)©dzv Cas&agnaeśiem a ks. Go­
li cynem me dojdzie, świadkom bowiem 
Ca,ssagnac‘a  oświadczył książę, że bić 
się nie będzie. gdviż iako emigrant po­
lityczny, korzystający z gościnności 
Framcii. musi szanować p fa ^ a  francu­
skie, a te wyraźnie zakazują pogedąm-

najlepszym pożyw ieniem .
znowu obierają sobie za pożywienie 
jeden gatunek jarzyny, czy o w o c ó w .  
Do1 diety Ifetniej przyw iązyw ane jest 
iKizatem mnóstwo przesądów. , Skraj­
nościom tym  i przesądom, których mo 
żna-by wyliczyć dziesiątki, wydała me 
dycyna wojnę od czasu kiedy lekarze 
zaczęli coraz częściej zaglądać do ku­
chni... i udzielać facnowych wskazó­
wek dietetycznych.

Racjonalna d-jeta letri .a powiania 
mieć za podstawę jarzymy, owoce i 
nabiał. Mięso należy w lecie usunąć 
na plan drugi, jako dodatek do normai 
nego -tnenu. Co się L eży  podawania 
jarzyn stwierdzić należy, że nie jest 
rzeczą wskazaną spożywanie ich wy­
łącznie w  stanie surowym, a to z  po­
wodu możliwości wprowadzenia wraz. 
z oferm zbyt dużej ilości różnego ro­
dzaju mikrobów i pasorzyrów. Jarzy­
my należy gotować, a tylko część teh 
spożywać w stanie surowym w fermie 
owoców i sałat, celem zaopatrzen:a c t  
ganizmu w w itam ny, którym goiowa- 
nie szkodzi. Surowe jarzyny i owoce 
Przeznaczone do skonsumowania rzeba 
bardzo dokładnie umyć. Tak samo nie 
jest wskazane odżywianie się wyłącz­
nie samemi jarzynami lub owocami chec 
by w  większośc-i gotowanemi, wzglę­
dnie samym nabiałem. Najodpou led- 

uiejszym sposobem przyrządzania ja­
rzyn jest rozpowszechniające się co­
raz bardziej gotowanie na parze, które 
nie pozbawia je ważnych dla organi­
zmu soli zasadowych, jak się to dzieje 
gdy jarzyny są gotowane w wodzie i 
następnie edeedzane. Modne dzis:a; 
kuracje owocowe, dające dobre wyniki 
w chorobach nerek, artretyźmie, oty­
łości, je-yiej przeorOw-adzać pod kon­
trolą lekarza. Lud-zle zdrowi powinni 
w lecie p'-ć dużo płynów. Woda ma bo 
Wiem don osłe znaczenie dia organi­
zmu. Służy ona do utrzymań a stałego 
ciśnienia w tkankach, zapobiega zagę­
szczeniu soków ustroju, umożliwia do­
kładne wypłukania z tkanek suostan- 
,f;yj szkodliwych i wydalenie ich przez 
nerki. Picie wody, względnie innych 
płynów, zabezpiecza rów neż czą ićo -  
wo człowieka przed porażeniem stene- 
cznem. Ponieważ w lecie tracimy wici 
lde ilości wody z potem, kon.eczną 
jest przeto rzeczą uzupełnianie jej za­
pasów w organ imie. Naiieńszyir. re­
gulatorem zapotrzebowania wody jest 
pragnienie, które zawsze powinno być 
zaspokojone. Jedynem zastrzeżeniem 
turaj jest ostrożność wskazana po spo­
życiu owoców, po których należy 
przyjmować tylko bardzo małe '.ości 
płynów, co nie znaczy jednak, by trze 
ba było wstrzym ać się od nich zupeł- 

i nie.
j Djeta letnia człowieka zdrowego nic

powinna być więc jednostronną, iecz 
składać się zarówno z jarzyn i owo­
ców, częściowo gotowanych, c z tś c ir -  
wo zaś surowych, jakoteż nabtełu da 
lei małego dodatkul mięisa. Pozatem 
zawierać ona powinna duże ilość: ply 
nów (wody, m.eka. kompotów, so k ó w  
owocowych i t. p.). Oczywiście raz 
jeszcze podkreś^ć należy, że uwagi te 
odnoszą sie wyłącznie do djety ludzi 
zdrowych. ak.

Barw niki krajowe p rzy dostawach 
rządow ych i sam orządowych.
W łonie Rządu rozpatrywana jest o- 

beonie sprawa prowadzenia obowiąz­
kowego używania przy dostawach rza 
dowych i samorządowych barwników 
wyrobu krajowego. Już obecnie przy 
dostawach wojskowych obowiązuje 
przepis, taby miajteirjaży ’ włókierirsicze 
barwione były barwnikami wyrobu 
krajowego, wyproótrfcowanemi z k r a io  
wyah wŃfą^rykanjów. Rozciąg" e ć e  te 
.go przepisu .na w szys^ ie dostawy tka 
nin dla instytucyj rządowych i samo­
rządow ych posiadać bod2*e duże zna­
czenie dła nastzego przemysłu cfaenrioz 
netzo. stanowiaoe«j ważną gałąź pro­
dukcji. ^yrnagaiąjGa pomocy ze swony 
Rżądu-

o ——

munikacji tranm  a.owej w Poznaniu. 
Po wszelkie informacje w  sprawie

Dwa sensacyjne procesy w Rzymie.

Pojedynek, którego nie było.
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Pro,™ rajM.wj.iK-jBlETA W P R A C Y OBYWATELSKIEJPłatek. 14 liipca.
Lwów. (331). Godz. 7: Trans, z  W ar­

szawy. Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 
wstają zorze". 7‘05: Gimnastyka. 7 20:
Muzyka z płyt 7*25: Dziennik poranny. 
7*30: Muzyka z płyc 7*52: Chwilka gospo­
darstwa domowego. 7‘55: Odczytanie pro . 
gram u rta dzień bieżący. 8- 11 ‘57: Przerwa. 
11*57: Sygoai czasu z Obserwatorium 
Astrono m iczn e go w Warszawie, hejnał 
z Wfeży Mariackiej w Krakowie. 12‘05: 
P ły ty  grornoi. 12‘2S: Codzienny Przegląd 
Prasy  Polskiej. 12‘33: Komunikat meteor. 
12*35: Muzyka. 12*65: Dziennik południo­
wy 13—14*55: Przerwa. 14*55 Muzyka 
z płyt gramol. 15‘05: Odczytanie programu 
na dtzień bieżący. 15*10: „Siilva Rerum" 
i repertuar teatrów  lwowskich 15T5: Mu­
zyka z płyt gramol. 15*25: Komunikat go­
spodarczy. 15*35: Muzyka 7 płvt i Lwow­
ska Giełda Zbożowa. 15*45: Lwowska
Chwdłka Morska i Kolonialna. 15*50: Mu­
zyka z płyt gramol. 15*55: Komunikat VI. 
Gkr. 7j w . Strzeleckiego. 16: Trans, z Cie­
chocinka. Koncert popularny w wyk. orkie­
stry  symfonicznej Opery Poznańskiej pod 
dyr. Bolesława Tyllji. i7 : „W śród książek" 
omówienie ostatnicm wydawnictw. 17*15: 
Traws. z Krakowa i Lwowa. Koncert soli­
stów- w  wyk. p. Franciszki Platówny 
(śpiew) trans, z Krakowa i p. Eustachego 
Horodyskieg.0 (fortap.). 18*15: Trans. z  W ar 
szawy. Budujmy parowozy, wygł. dr. Fe­
liks Burdecki. 18*35: Muzyka lekka z płyt 
gramol. 18*20: Rozmaitości. 19*35: Odczy. 
ianie programu na . dzień następny. 19*40: 
Trans, z W arszawy. „Na widm k resu " . 
19*55 — 20: Przerwa. 20: Tramis. z War­
szawy. Uroczysta audycia z okazji „Świę­
ta Narodowego Francji". 20*50: Dziennik 
wieczorny. 21: Trans, z Warszawy-.
W eek-end. 21*10: 3. H. Berlioz: Symfonia 
fantastyczna. 22. Muzyka taneczna. 22*25. 
Wiadomości sportowe. 22*35: Komunikaty. 
22*40 23: Muzyka lekka i taneczna
z płyt gramofonowych.

Sobota. 15 lipca.
Lwów. (381). Godz. 7: Trans z W arsza­

wy. Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 
wstaje zorze . 7*05: Gimnastyka. 7*20:
Muzyka z płyt. 7‘25: Dziennik poranny. 
7*30: Muzyka z p łyt gramofonowych. 7*52: 
Ghwilka gospodarstwa domowego. 7*55: 
Odczytanie programu na dzień bieżący. 
S—11*57: Przerwa. 11*57: Sygnał czasu 
z Obserwatorium Astronomicznego w W ar­
szawie. heinał z  Wieży Mariackiej w- Kra­
kowie, 12*05: Muzyka z płyt. 12*25: Co­
dzienny Przegląd Prasy Polskiej, 12 33: 
Komunikat meteor. 12*35: Muzyka z płyt. 
12*55: Dziennik południowy. 13— 14*55:
Muzyka z płyt gramol. 15*05: Odczytanie 
programu na dzień bieżący. 15*10: „Silva 
Rerum" t repertuar teatrów lwowskich. 
15*15: Muzyka z płyt. 15*25: Komunikat go­
spodarczy. 15‘35; Muzyka z płvt i Lwów 
ska Giełda Zbożowa. 15*50: Trans, z W ar­
szawy. Skrzynka strzelecka. 16: Audycja 
cła chorych w ppr. ks Michała Rękasa 
i koncert orkiestry pod dyr Tadeusza Se- 
redyńskiego^ i7 : Trans, z W arszawy. „Jak
fotografować latem", wygi. Leon Lasocki.
17*15: Trans, z Krakowa. Koncert solistów 
w wyk. P. Celiny Nadi (sopran) i .1. Schleich 
korna (v:ola) 1S‘15 : Trans. z. Warszarwy 
„W rocznice Grunwaldu*1 wygi. p. Wład 
Ludwik Evert. 13*35: Trans, z Ciechocinka. 
Koncert popularny w wyk. orkiestry symt. 
Onerv Poznańskiej pod dvr . Bolesława 
T y ll j i .  19: Koncert wokalny z płyt 19*20: 
Rozmaitości. 19 35; Odczytanie programu 
ra  dzień następny 19*40: Trans z W ar­
szawy. Kwadrans literacki. „Bitwa pod 
Grunwaldem", opis bitwy (w skróceniu) 
z „Krzyżaków*:. M. Sienkiewicza. 19*55— 20: 
Przerwa. 20: rrans. z. W arszawy. Muzyka 
lekka W wyk. orkiestry P R. pod dyr. S ta­
nisława Nawrota. 21*05: Dziennik wieczór- 
Ti v ? 1‘ 15: I ?'i etyzm mi e szcza ńst w a -twoiw- 
A-iWo dla bing. Jana * Duklk wygi. ired 
Leon Daniluk. 21 * - l^ ° : Przerwa.
••T'30’ Trans z W arszawy. Koncert chopij- 
nowski w wyk. Henryka Sztompki. 22: 
T 7 Cecbocinka. Muzyka taneczna 
7 kaw „Europa" 2?25: Trans * Warsza- 
wy. Wiadomości sportowe. 22 35. Komuni-
L-n+v _'4 1 Koncert zespołu mainidoliE-
nistów „T>-pcsraija“ pod- dyr. p. St. Kina). 
<'kirr*o TT35- Wiadomości z kraju
£  c z ło n ó w  Polskiej r-lkspedyoii Polarnej 
n a wyspie N iedżw  edziej. _ A,** ~ r u 
zespołu mandolinistów „Typog

Czerpmy ze skarbnicy twórczości ludowej.

ezon letni w  teatrach 
paryskich.

hyciuozas teatry paryskie praoo- 
' z małem/j wyjątkami okrągły rok. 
iktóre z nich właśnie w leeie. rotz- 
y  ożywiona działalność, wysta- 
ic sztuki przeznaczono głównie dla
ych wycieczek c u d z o z ie m s k ic h .  W

obecnym kryzv.s dał się wsesyst- 
tym teaitrom (Poważnie w e znaki, 
óinej liczby 53 teatrów  r przedsię- 
.tw widowiskowych tylko 18 łest 
raych. Reszta została zamknięta.

W yjeżdżamy! Z dusznych miast, za­
kurzonych ulic, ciasnych mieszkań, po­
nurych lokali biurowych, z  prztepełnio- 
nych klas szkolnych uciekamy w  góry, 
na szerokie pola, lasy i pachnące laki, 
nad śmiejące się wody rzek i stawów, 
nad brzegi morza. — Wakacje.

Na kilka tygodni, a choćby na kilka 
dni bodai opuszczamy nasze środowi­
ska, zawieszamy codzienną pracę i za­
jęcia, i zaczynamy żyć runem życiem. 
W arunki tego życia stają się mniej 
skomplikowanie- bo wymagania nasze 
są bardziej skromne.

Chcąc odpocząć na łonie natury, za­
pominamy o przerafinowaniu kultuial- 
nem i sami stajem y się naturalniejsi, 
.godząc się, aby wszystko w  tym okre­
sie. aż do spożywanych potraw  łącznie 
było niewyszukane, proste.

P roste i zdrowe, pełne krzepy i siły 
witalne i, jak wieś polska i lud pracują­
cy na roli.

Po znojnym roku pracy zawodowej, 
domowej i społecznej w zbiorowiskach 
dużych i małych miast polskich, w y ­
mykają się na wieś tłumy kobiet. Na 
tę Wieś i w  pobliże tego ludu, o któ­
rym tyle zwykle się mówi i pisze, choć 
tak mato ma się z nim kontaktu bezpo­
średniego. Wieś polska, z której uro­
ków czerpać mamy orzeźwienie po 
trudach przebytych i wzmocnienie na 
trudy nowe, zawiera niezliczone skar­
by piękna, dotychczas niewydiobyte 
i nieznane szerokiemu ogółowi. Są to 
pieśni, zwyczaje, obrzędy, i podania lu­
dowe. Często te  pieśni, który oh dotych­
czas nikt jeszcze nie notował, a żyją 
tylko podawane córkom przez usta 
matek, śpiewane z ‘pokolenia w  poko­
lenie w chacie wiejskiej, na poht. lub 
łące. Te podania, któr© stary dziad 
wiejski opowiada gromadzie w  nie­
dzielny wieczór.

Gdy więc pobyt wakacyjny na wsi 
polskiej umożliwi nam naturalny kon­
takt z ludem, starajmy się o  zbliżenie, 
porozumienie i nawiązanie mocniej­
szych, serdecznych nici. Drogi do ludu 
wiejskiego szuka każdy pracownik spo­
łeczny. Szereg Oddziałów Z. P . O. K. 
pu&iada iuź Referaty Spraw  WSeńsfctch 
i pracuje ręka w  rękę z kobietą wiejską.
Nietrudno będzie nam, spędzającym 

wakacje na wsi, okazać zainteresowanie 
dla spraw ludu- dla życia i duiszy ludu. 
Pamiętajmy o tern, że odbiciom -d.ilszy 
Judu jest jego pieśń. Słuchajmy zatem 
chętnie smętnej, czy skocznej melodii 
wiejskiej), która w  prymitywie swoim 
zawiera nieraz najgłębszą prawdę 
życia.

Zbierajmy i notujmy te  proste pio­
senki, które wzbogacą materiał arty ­
styczny teatru ludowego, zostaną w  nim
przechowane i nie ulegną zapomnieniu.

Kult pieśni i obrzędów ludowych, za­
niedbanych przez zabójcze dla każdej 
kultury lata wojenne, wzmógł się w o- 
statoich czasach niebywale. Lud, który 
czasu wojny wstydzić się już zaczynał 
swej pieśni, szczyci się nią obecnie; ohę- 
tnie wydenbywa niijcLawniejs z6, zajporn- 
niane melodie dziadów i babek. Usły­
szał bowiem, że są Judzie, którzy pie­
śni jego cenią, usłyszał je naw et na fa­
lach radia i to go przekonało o ich 
wa rtości.

Idźmy zatem za echem pieśni góral­
skiej czy huculskiej, kurpiowskiej czy 
kaszubskiej, śląskiej czy białoruskiej. 
Zaśpiewa nam ją chętnie ,,górolicka‘\  
czy inna dziewucha wiejska tylekroć 
razy, aż za nią podejmiemy wtór ku 
obopólnej uciesze.

He pereł wydobyć można z kultury 
wsi polskiej, widzimy w pracach Ję­
drzeja Gierniaka, największego entu­
zjasty twórczości ludowej. Z sercem 
„otworzystem", wchodząc między lud 
zdołał zebrać liczne pieśni, obrzędy 
i zwyczaje z okolic Krakowa i ułożył 
z nich prześliczne widowiska ludowe — 
iJF aaastaw a doła“, Jtianasm e wese­

le", „W słonecznym kręgu1*) gryw ane 
od szeregu lat na terenie całej niemal 
Polski w zespołach teatrów  ludowych 
i świetlicowych.

Ten pionier sztuki ludów ej w ciągu 
kilkunastoletniej swej pracy stworzył 
niejako „Szkołę i styj Giieirmaka“ i za­
chęcił szerokie grono swoich zwolenni­
ków i naśladowców do szerzenia i głęb 
szego poznawania ku'tury ludowej. Po­
zostawiając realizatorom widowisk lu­
dowych drogę dowolnych zmian .pieśni, 
tekstów i kostiumów zależnie od w ła­
ściwości regionalnych dareg okolicy.

zwielokrotnili możliwości odtwórcza, 
umożliwił dokładniejsze poznanie tw ór­
czości ludowej szerokiemu ogółowi spó-

j łeczeństwa.
| Idźmy więc jego śladem, korzystając 

ż okazji jaką nastręcza nam wakacyj­
ny pobyt na wsi, zbierajmy pieśni lu- 
dowte. starajmy się poznać zwyczaje 
i obyczaje danej okolicy, chodzi bo­
wiem nam wszystkim pracownikom 
społecznym o wydobycie jak naj­
większej ilości wartości z kultury lu­
dowej i o konserwację tej kultury dla 
dobra, ogołu. M. Żygulska. ..

Zbió rka książek dla Polek 
zagranicą.

Sekretariat do spraw emigracyjnych 
Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet 
w W arszawie rozesłał następującą o- 
f’ezw p‘

Niemała część naszych rodaków, bo 
aż 8 miljonów, żyje stale poza granica­
mi Ojczyzny. Ż pośród tych 8 milionów 
przypada niewąipliwic większa część 
na kobiety, ponieważ obok żon i córek 
roboM aów, które w raz z nimi przeby 
wiają zagranicą — pracuje tam rów­
nież sporo kobiet samotnych.

Obok trudności materialnych, z Kto 
remi nasi wychodźcy muszą borykać 
się zagranicą, może jeszcze ciężej, jako 
obcokrajowcy, aniżeli my tu w kraju, 
osamotniłem wśród obcego otoczenia 
odczuwają paląca tęsknotę za Ojczy­
zną, za polskiem słowem, za polską 
książka. 'Ha polska książka, której ła­
kną, ma tam przytem znacznie więk­
szą misję do spełnienia, mżl.i doryw­
cze jeno ukojenie ich tęsknoty za kra­
jem!'-.Jest ona tą nicią. wiążącą ich o- 
becny żyw ot poza Poiską z Ojczyzną, 
a temsamem jest najwłaściwszą bro­
nią w Malce z obce mi wpływami

A książek tych odczuwa się brak 
ogromny zwłaszcza w  dzisiejszych 
trudnych czasach miema wprost śro­

dowiska polskiego zagranicą, któreby 
było w stanie sprowadzić sobije w ła- 
snemi siłami biblio-teke z kraju.

Zarząd Główmy Związku P racy  Oby 
wateiskiej Kobifct, podejmując piękną 

inicjatywę Oddziału w  Brzeżaraach, 
postanowił zorganizować w Zrzesze­
niach i Oddziałach Związku zbiórkę 
książek dla Polek z Zagranicy.

Zwracamy się przeto do członkiń 
Związku z gorącym apelem o przeszu 
kanie Waszych księgozbiorów j o wg 
branie dla nas książek j czasopism tak 
beletrystycznych, jak i treści podróż­
niczej, Przecież w-każdym domu znaj­
duje się niemało książek juiż przeczy­
tanych. a które tak duże usługi oddać 
mogą. Waszym od Ojczyzny oderwa­
nym rodakom.

W myśl uchwały. Zarządu Główne­
go zbiórka nin ejsza winna zostać z a - . 
kończona ,w dniu Walnego Zja;-óu 
Związku P ra c y  Obywatelskiej Kobiet, 
t, .i. dma 29 października b. r. Do lego 
drria oczekujemy przeto od Pań prze­
syłek pod adresem: Sekreter jat do 
Spraw Emigracyjnych przy .Zarządzie 
Głównym Związku Pracy Obywatel­
skiej Kobiet.

Kolonja dla dzieci w  B i a ł y m f c a m i e n i u .
Staraniem Związku P iacy  Obyw. 

Kobiet w Złoczowie została z dniem 
l lipca b. r. uruchomiona kolonia wy­
poczynkowa w Blafymkamieniu dla 
'dzieci najbiedniejszych i bezrobotnych.

Kolon,ją korzysta z budynku szkolne 
go dzięki tutejszemu inspektorowi p. 
Głowackiemu,* który zawsze rtaider ży 
czljwie odnosi się do wszelkich prac 
Związku.

Parnie z Zarządu gorliwą opieka ota­
czają dzieci powierzone swej pieczy, 
czego dowodem jest to, że kilka razy 
w tygodniu dojeżdżają do Białegokamife 
nia by zarządzać kuchnia i naocznie 
przekonać sće o stanie zdrowia dzieci.

Celem zwiększenia funduszów, urzą­
dził Związek w niedzielę 9 lipca' zbiór 
ke uliczną, która przyniosła ri-chodu 
116 zł. 77 gro&zy.

Polskie fiarcerki -stypendystki w Szwajcarii.
(HAP) W  malowniczej miejscowości 

szwajcarskiej Adelbodem znajduje się 
obszerny budynek, oznaczony nazwą 
„Nasz dworek** który jest własnością 
Międzynarodowego Biura Skautek i 
służy idei ubliżenia m łodzieży  całego 
świata, daiac miejsce róźnvm między­
narodowym zjazdotn. kursom i obozom 
skautek.

Co lata w  „Naszym dworku11 odby­
wa sie międzynarodowy obóz star­
szych skautek. których pobyt w Adel- 
boden opłacany jest ;z funduszu ofiaro 
wanego przez pew na Amerykankę. 
Z funduszu tego każdego lata wypłaca 
sie pewnego rodzaju stypendia dla 16 
skautek reprezentujących 8 różnych 
państw, które, spędzają wspólnie dwa 
tygodnie w Adelbodien, nawtiąizuiac wę 
zły pnzwjaźni i dzieląc sie w  soba do­
robkiem pracy harcerskiej i kultury 
swoich krajów.

Tego roku stypendium na wyjazd do 
„Naszego dworku*' dostały między to­
nem dwie Polski. Główna Kwatera flar 
cerek  arasreoaia je najmom jaaaaaafr-

skiej ze Śląska i Borowskiej z Lublina, 
Harcerki te w sierpniu wyjada do 
Szwajcarii.  o---
Reakcja kobiet przeciw progra­

mowi Hifiera,
W Berlinie szereg najpoważniej­

szych 'organizacyj kobiecych, jak Rada 
Narodowa Kobiet Niemieckich, Niemiec 
ki Zw ązek Równouprawnienia Kobiet 
i Sto w ar z y.szerue Kobiet z Uniwersy- 
'c  okiem Wyksztaloeniem zawiązały 
kooperatywę w  celu stw orzona wsgól 
nego Domu Kobiet. W  wynajętym już 
lokalu CKurfursfenstrąsse 126) będą się 
mieściły biura organizacyj kobiecych, 
ora2  sale odczytowe, czytelnie, sale 
wypoczynkowe, restauracja etc. Ta 
nowa placówka powstaje dla skoordy­
nowania i scentralizowania ruchu ko- 
toeeego w Niemczech, dla skuteczniej­
szej obrony zagrożonych praw  kobiet 
w  życiu pub i rożnem wobec władz/ i opi­
nii 'P uibłóoznej. bodącej -pod w pływ am i



10 Nr. z <ima 15 lipca 1933.

Vc Miidiynsrodowy Kongres
B u c h a l t e r ó w  -  E k s p e r t ó w  w  L o n d y n i e .

Na dotychczas odbytych czterech 
Między.narodowyon Kongresach Bu- 
dtaherów-Ekspertów, organizowany ch 
•Prze,z sfery anglosaskie. Polska n.ie by 
ła reprezentowana. Kraje łacińskie or­
ganizowały kilka Kongresów Rachun­
kowości i na 7 Mi ed,zyina rodowym Kon 
gresie Rachunkowości, odbytym w Bu­
kareszcie we wrześniu 1931 roku, Pol- I 
ska była reprezentowana prze2 3 dele- | 
gatów Polskiego Związku Buohalte- ; 
rów-Rzeczoznawcow. Dopiero w  ty ,m ! 
ostatnim Kongresie, stery anglo-saskie j 
zwróciły baczniejsza uwagę na Polskę I

i przestały zaproszenie do. wspomnia­
nej organizacji buchalterów (Polskich na 
V Międzynarodowy Kongres Buchalte­
rów-Ekspertów, mający s ę odbyć w 
drugiej połowie lipca r. L. w Londynie. 
Jako przedstawiciel Polskiego Związ­
ku Buchałterów-Rzeczoznawców wyje 
żdża na Kongres p. Stefan Wojciechów 
ski. Komitet Kongresu zaproponował 
Prezesowi wspomnianego Związku,. 9- 
A. J. Szyllerowi. honorowe przewód- j 
niictwo na posiedzeniu Kongresu w d. 
21 b* m.

 o— -

Wycieczki młodzieży zagranicznej
w  Polsce.

W  drugiej połowie lipca i w sierpniu 
przybędzie do Polski szereg wycie­
czek młodzieży zagranicznej, których 
pobyt w naszym kraju organizuje Aka­
demicki Związek Zbliżenia Międzynaro 
dowego „Liga". j

W dniu 16 b. m. przybędzie oficjalna j 
Wyc eczka studentów czechosłowac- \ 
kich w liczbie 35 osób; goście, którzy 
zabawia w Polsce 2 tygodnie, zwiedzą 
W arszawę, Gdynię, Poznań, Królew­
ska Hutę. Kraków i Wieliczkę -W d. 
19 lipca przybędzie wycieczka studen 
tów z Morawskiej O strawy w liczbie 
30 osób, która zabawi w Polsce około

3 tygodni. W dniu 25 lipca przyjedzie 
około 30 studentów amerykańskich na 
3-tygodniowy pobyt.

W  dniu 1 sierpnia przybędą wyciecz 
ki; studentów francuskich, orgamzowa 
na przez Stowarzyszenie Przyjaciół 
Polski, oraz studentów włoskich, orga­
nizowana Priziez Stow;arzys,zenie Mło­
dzieży Polsko-Włoskie. Wycieczkę 
francuską prowadzić bedzie o. Rosa 
Bailly.

Ponadto w sierpniu przybędą wycie­
czki studentów włoskich, francuskich, 
angielskich i rumuńskich 

 o-----

wódziom za każdą stronę wydanego doku­
mentu. Ponauto do kosztów postępowania 
należą wynagrodzeń:e świadków biegłych 
tłumaczów, opłaty należne innym władzom, 
urzędom i inst.vuc.iom, koszty ogłoszeń 
w pis-mach. wreszcie koszty, połączone 
z wykonaniem przez urząd rozjemczy 
czynności poza jego siedziba Wysokość 
tych należności ustala urząd rozjemczy, 
strona zaś wir,na złożyć w razie zadania 
czynności urzędu pewną zaliczkę, wysokość 
której ustala również urząd według wła­
snego uznania.

Należności, pobierane przez powiatowy 
urząd rozjemczy, w SO prc. wpływają na 
rzecz powiatowego związku komunalnego, 
a w 20 prc. na rzecz delegatury komitetu 
do spraw finansowo - rolnych Wpłata 
tych należności odbywa się w  kasie powia­
towego związku komunalnego, która też 
dokonywa powyższego rozrachunku. Na­
leżności, pobierane przez wojewódzki 
urząd rozjemczy, wpływają za pośre­
dnictwem kasy urzędu wojewódzkiego na 
dochód Ministerstwa Rolnictwa i Reform 
Rolnych.

 v  —

I Szkoła szybow cow a w  Czer-
tyo n im  Kam e riy  jest czynna,

Dnia 10 lipcą b. r. rozpoczął się letni 
kurs nauki latania na szybowcach w Szkole 
Szybowcowej w Czerwonym Kamieniu. Na 

J kurs zgłosiło się 30 kandydatów (w tern 3 
uczetiice gimnazjalne).,

Wobec znacznego zainteresowania po­
wyższym kursem, dnia 7 sierpnia b. r roz­
pocznie się kurs następny.

Ażeby umożliwić również i młodzieży 
szkolnej, wzięcie udziału w  powyższym 
kursie, przewiduje się dla niej. rozpoczęcie 
kursu dnia .25 lipca b. r. W' ten sposób 
młodzież szkolna będzie mogła, przed roz­
poczęciem roku szkolnego, uzyskać dyplom 
pilota szybowcowego kat. „A".

Na kursy powyższe uczęszczać mogą 
również i kobiety.

Bliższe wyjaśnienia i informacje otrzy­
mać można w Komitecie Woiewódzkim 

i L. O. p. P. (ul. Podleskiego 1. Tel. 85—00) 
w goazinach od 9—15 i w Aeroklubie 
Lwowskim (u!. Kalecza 20 A, tel. 106- -84) 
w  godzinach wieczornych.

Katowania giełdowe.
Mowma lwów. giełdy zbożowei

z  dn ia  13 lipca.

Odlały w urzędach rozjemczych.
Rozporządzenie Ministra rolnictwa i re­

form rolnych z dnia lu czerwca r. b., wy­
dane w porozumieniu z Ministrami skarbu, 
sprawiedliwości oraz sipraw wewnętrznych, 
ustala wysokość opłat w postępowaniu 
przed urzędami rozjemczemi do spraw ma­
jątkowych właścicieli gospodarstw wiej. 
skieh. Wpis, pobierany od wniosku 
o wszczęcie postępowania rozjemczego, 
wynosi 1 i pół prc. wartości przedmiotu, 
w każdym r.azie niemniej niż 2 zł. w po­
wiatowym t  10 zł. w wojewódzkim urzę­
dzie rozjemczym. Połowa wpisu może być 
zwrócona, jeżeli przed rozprawą wniosek

będzie cofnięty lub zostanie zawarta ugo­
da. Winiosek w sprawie wyłącznie zaw ar­
cia ugody jest opłacany wpisowym w wy- 
sokościi pół prc wartości przedmiotu ugo­
dy. Jeżeli według obliczenia wpis prze­
wyższa 200 zł w urzędzie powiatowym 
i 1.000 zł. w wojewódzkim, to urząd roz­
jemczy nadwyżkę tych sum może obniżyć 
według swego uznania, biorąc pod uwagę 
sytuację majątkowa dłużnika.

Za wypisy, odpisy, zaświadczenia, wy­
ciągi i t. p dokumenty, wydawane przez 
urzędy rozjemcze, opłata wynosi po 50 gr. 
w urzędzie powiatowym i 1 zł. w woje-

I
| Za 100 kg. loco stacja nada­ złotych

wania paritas 200 km. od do

pszenica dworska 3 5 .- 36.53
pszenica zbiorowa 3 4 .- 34.o0
zyuj jednolite 22.50 z2.75
żyto zbiorowe 21 75 2 2 .-
jęczmień browarowy — .— —

1 .. przemiałowy 18.50 iy i-
dworski 19.50 20.—

owies dworski zadeszcz. —
„ zbiorowy —.— ____

kukurudza krajowa

- o 100 kg. loco wagon Lwów złotych1 towar proweniencji woj. Iwow. _________ _____ -_
i na wschód od Lwowa od do
|

pszenica dwoiska 37.50 3 8 .-
„ zbiorowa 35 50 3o.—

żyto jednolite 24 50 24.75
„ zbiorowe t'3.7 > 24 —

jęczmień przemiałowy 11.75 20.25
owies dworski zadeszcz. __
mąka pszenna luksusowa 70.— 70^50
mąka pszenna 50% 67 50 68.—
mąka pszenna 60% Ł5.— 65.50
mąka żytnia 55% 43.50 44.—

( mąka żytnia 6o0/u 4 2 .- 42.50: mąka żytnia sitkowa 26.— 27 —otręby żytnie
otręby pszenne • ------

Ogłoszenia urzędowe.
L I C Y T A C J E .

V. Km. 376/33/10. Edykt Licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszenia wierzytelności-. 
Na winiosek strony egzekwującej Katarzyny 
Klepaekiej, żony Stanisława w Borysławiu 
przeciw  stronie zobowiązanej Józefie S try­
czek. zam Franiu-szkiewicz identycznej 
z i  Józefą ze Stryczków Fran-u-sakiewicz od­
będzie się dnia 4 września 1933. o godz. 
9-tei w  Sądzie Grodzkim w Drohobyczu, 
w biurze Nr 2. na zasadzie obecnie za­
twierdzonych warunków, licytacja nastę­
pujących realności: 1/10 i 2/10 części whl. 
753, Drohobycz, Wójtowska Góra. składa­
jącej sie z pb. 1545 i pgrt. 8320 na których 
pohudowany jest dom mieszkalny, dobu­
dówka i 2 budynki gospodarcze Wartość 
szacunkowa wraz z przynależnościami 943 
zł. Najniższa oferta 471 zt. 50 gr.. oraz 
whl. 1129 Drohobycz, Wójtowska Góra, 
składającej się z pg-rt. 8318/1 stanowiącej 
ogród warzywny. W artość szacunkowa 
wraz z przynaJeżnnścia-mi 335 zł. 50 gr. 
Najniższa oferta 223 zł 66 gr. Do realno­
ści whl 753 i I I 29 ks. gr Drohobycz. 
W ójtowska Góra należą następujące przy­
należności: ogrodzenie z brama wjazdową 
i furtka, 2 gruszy, 1 diuża jabłoń. 2 małe 
wiśnie, 1 mała śliwa i 3 wiśnie uschnięte, 
oszacowane na 71 zł. 50 gr. Poniżej naj­
niższej oferty sprzedaż nie nastąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego. Rewir V.
Drohobycz, d/n-ia 13 czerwca 1933. 2792/K

I. Km. 33/33. Edykt licytacyjny oraz w e- 
zwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na 
wniosek strony egzekwującej Józefa Se-gala 
w Komarnie — odbędzie się dnia 25 sierp­
nia 1933. o godz. 10 przed południem w  Są­
dzie Grodzkim w Komarnie. w biurze Nr. 
17 na zasadzie zatwierdzonych warunków 
licytacyjnych licytacja )0/32 części realno­
ści objętej will. 306 ks gr gm. Komanno. 
zobowiązanych Jędrzeja i- Kazimierza. Gar- 
nowskich. własnych. Realność ta składa się 
z pb 349.771 oraz parcel gr. 2827, 2828/2 
i 2829/1 o łącznej powierzchni 51 ir . 21 m.

l l
kw. W artość szacunkowa wraz z pr.zy.na- 
leżnościaimi 1230 zł 20 gr., najniższa ofer 
ta 820 zł. 12 gr. Poniżej najniższej oferty 
sprzedaż nie nastąpi. .

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.
Komarno, dnia 10 liipca 1933. 2793/K

I. Km. 1671/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. 
Na wniosek Racy Budima-n, zam. Elster 
w  Komarnie. jako prawonaiiywczym Arjego 
I Ghany Sary 2 . im. Buchman. strony 
egzekwującej — od-będzic się dnia 25 
fiienptria 1933, o godz. 11 przedpoł w Sa­
dzie Grodzkim w  Komarnie, w biurze Nr. 
17, na zasadzie zatwierdzonych warunków 
licytacyjnych licytacja 1/4 części realności 
o-bjetej whl. 1267 ks. gr. g:n. Komarno, 
składającej się z paro bud. 151/2 i pg. 
213/2 i 214/2 o łącznej powierzchni 10 arów 
89 m. kw. — W artość szacunkowa 2858 zł. 
75 gr. Najniższa oierta 1429 zł 37 gr. P o­
niżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru 1. 
Komarno, dnia 11 lipca 1933. 2794/K j

I. Km. 975/33. Edykt licytacyjny. Komor- ] 
nik Sądu grodzkiego zamiejskiego we Lwcf | 
wie rewiru I-go zawiadamia, że dnia 23 i 
sierpnia 1933 r. o godzinie 11-te.j przed. | 
południem odbędzie się w  Sadzie grodz­
kim zamiejskim we Lwowie w biurze Nr. j 
IV licytacja realności-: whl. 824 gm. Kle- ; 
parów  (parc bud z buclyjika.mi murów, 
przy ul. Bełzy 3). W artość szacunkowa J 
w raz z przynależnościaani 7.194 zt. 80 gr. 
Najniższa oferta 3.597 zł. 40 gr. Poniżej j 
oferty sprzedaż nie nastąpi. Warunki licy- j 
tacyjne i inne dokuinsnta przejrzeć można j 
u podpis, komornika 2796/K

Lwów. dnia 22 czerwca 1933.
Komornik Sądu Grodzkiego Zamiejskiego i 

rewiru i. j
I. Km. 1257/33. Edykt licytacyjny. Ko­

mornik Sadu grodzkiego zamiejskiego we j 
Lwowie rewi-ru I-go zawiadamia, że dnia ! 
30 sierpnia 1933 o godzinie 10-tej przed- , 
południem odbędzie sie w Sadzie grodz- I 
kim zamiejskim we Lwowie w biurze Nr.
IV. licytacja realności: whl 494 gm Z,i- !
mna Woda (parc. grunt, z domem tnie- i

szkalnym na „Kolonii"). W artość szacun­
kowa wraz z przynależnościami 22 707 zł 
Najniższa oferta 15.138 zt. Poniżej ‘najniż­
szej oferty sprzedaż nie nastąpi Warunki 
licytacyjne i inne dokumenta przejrzeć mo­
żna u podpis komornika.

Lwów, dmia 9 maja 1933. 2797/K
Komormrk Sądu Grodzkiego Zanre.iskiego 

rewiru I.

Ogłoszenie Komor.iik Sadu Grodzkiego 
miejskiego we Lwowie Rewiru XII. obwie­
szcza na zasadzie art. 604 § 1. k. p c.. ż>e 
sprzctda przez publiczną licytacje następu­
jące ruchomości: 1/ dnią 17 lipca 1933 r. 
o godz. 9-tej we Lwowie przy ul Szymn- 
nowięzów 14. meble biurowe, maszynę do 
pisania, maszynę do liczenia, kasę ognio­
trw ałą etc (Sprawa egzekucyjna Pauliny 
Safianowej i toiw. przeciw firmie inż. Ju­
rasz i Zacharjewicz. i tow ) Nr. X!I. Km. 
1084 i 1088/33. 2) dni-a 20 lipca 1933 r. o 
godz. 9-tej w e Lwowie przv u! Sykstu- 
skiej 40. różne meble, dywany. 2 maszy­
ny do pisania, kase ogniotrwała etc., łącz­
nej wartości szacunkowej około 1200 zł. 
(Sprawa egzekucyjna Samuela Bendla i 
tow. przeciw Dr. Zygmuntowi Atlasowi i 
tow. Nr. XII. Km. 745/33). W wszystkich 
wypadkach rozpocznie sie sprzedaż w  pót 
godziny po cza.sie oznaczonym W mię­
dzyczasie można obejrzeć ruchomości wy­
stawione na sprzedaż. 2798/K

AMORTYZACJE
V. Nc 67/33. Na wniosek Pspi Kupfer 

z Przemyśla, wdraża sie postępowanie ce­
lem amortyzacji zaginionej karty  zastawni­
czej Nr. 16438 na zloinbardowan.y w Komu 
nalnej Kasie Oszczędności miasta Przem y­
śla na nazwisko Kupfer, złoty łańcuszek 
damski i należących do niej kuponów. Po­
siadacza powyższej karty zastawniczej 
wzywa się, aby zigło-si-ł saę ze swojenni pra­
wami-, w przeciwnym bowiem razie karta 
ta zastawnicza po upływie sześciu miesię. 
cy od dnia ogłoszenia uznana zostanie za 
nieistniejącą.

Sad Grodzki
Przemyśl, dala 30 maia 1933. 2791

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Lwów. dnia 13 lipca.

Na Giełdzie egzekutywne kupno mąki- 
oraz skromne obroty w innych artykułach

Podaż nadal przewyższa popyt, przy ce­
nach w dalszym ciągu zniżkowych

Tendencja zniżkowa utrzymuje s.ę nadal, 
usposobienie siabe.

Inne kursy niezmienione

GIF.LDA PIENIĘŻNA.
Lwów. dnia 13 lipca.

Egzekutywna sprzedaż listów zasta­
wnych 33-letnich T. K. Z.

Dolar w obrotach pozagiełdowych oko­
ło zł. 6.16.

Usposobienie wyczekujące.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
W arszawa, dn:a 13 lipca.

Dewizy (trau zak c je ):
ELlgja 124.8, Holaindja 361. Londyn 

29.7, Paryż 35.02, Praga 26.54, Szwaj­
caria  173.15, Sztokholm 157, Wiochy 
17.5, czerw o n iec  0.82.

Dolar 6.17, dolar złoty 9.27, rubel 
złoty 4.91.

Papiery procentowe:
3 prc. pożyczka budowlana 38.5, 

7 prc. poż, stabilizacyjna 48.25, 4 prc. 
puż. inwestycyjna 101.25, 4 prc. pań­
stwowa poż. premiowa dolarowa 46, 
5 prc. poż. konweirsyjna 43.75, lu prc. 
poż. kolejowa konwersyjna 45, 6 prc. 
poż. dolarowa ‘57, Bank Polski 04.25, 
pożyczka dillonowska 64.

U P A D Ł O Ś C I , ,

1 Sa. 101/31/191. Zastanawia sie  po my­
śli .§ 58 ust. 2 ord. ugod. Dostępowanie 
ugodowe otwarte na wniosek dłużnika ugo­
dowego Aleksandra Munka. właściciela fa­
bryki mydta w Żywcu.

Sad Okręgowy Wydział 1.
Wadowice, dnia 30 czerwca 1933. 27SS

I. Sa. 48/32/12. Zatwierdza się ugedę za­
wartą na audjc.icti ugodowej w Sadzie 
Grodzkim w Jordanowie, w dniu 4 ricrrmii 
1932 między wierzycielami ugodowymi 
u dłużnikiem Hermanem Fnedhaberem kup 
cem w Jordanowie.

Sąd Okręgowy, Wydział I.
Wadowice, dnia 14 czerwca 1933 27S9

I M R M  Y,
Firm 141/33. Rej L. 21. Zmiany doty­

czące firmy Spółki już wpiratisj do ts. re­
jestru handlowego Oddział ,.C1'. strona 21. 
przy firmie Przedsiębiorstwo Gazowe Ży. 
wiec, Snólka z ograniczona odpowLdziF- 
nośeią z siedzibą w Żywcu, wpisano dnia
3 czerwca 1933, następujące zmiany: W y­
kazany n,a podstawie Rozporządzenia Pre- 

j zyćonfa Rzeczypbspolftej z dnia 22 marca 
1928 Dziennik Ustaw 38/28. poz. 352. w bi- 

I lansie otwarcia brutto na dzień 1 lipca 1928. 
| kapitał zakładowy po przeraciiowaniu w y. 
I nosi 330.000 złotych.

Sąd Okręgowy. Wydział I. 
Wadowice, dnia 3 czerwca 1933 2790

UZNANIE ZA ZMARŁEGO
T. 93/31. Stanisław Garbus, syn Micha- 

la z Sudorowa, wyjechał przed 20 laty dc 
Ameryki i ślad po nim zaginął Wydaje 
się ogólne wezwani^ powiadomić o zagi­
nionym Sąd do 6 miesiccy od ogłoszenia.

Sąd Okregow;v.
Czortków, 5 października 1931 2795

Odpowiedzialny redaktor: Julian Bemadiok. Z drukarni „Słowa Polskiego", Lwów ul. Zimorowicza 13.


